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Antanas Kišiunas 
Lanko Bates Uni

versitetą
Antanas Kišiunas, kurs pava

sarį užbaigė Worcesterio Akade
miją, Providence ir Aetna gat
vės. dabar lanko Bates kolegiją. 
Lankydamas Akademiją, jis pa
sižymėjo bėgimo ir lauko spor
tuose, net buvo išrinktas į tau 
tines tarp mokyklų rungtynes 
dvejiems metams. Kišiunas ga
vo užkvietimų nuo kolegijų ir 
universitetų visose Amerikos 
dalyse, kad jaunuolis tęstų savo 
mokslą po jų globa. Per vasa
rą Kišiunas buvo nuvykęs į Ka
liforniją ir sustojo apžiūrėt at
letiškus įrengimus daug univer
sitetuose.

Vienok Antanas Kišiunas ne
pasirinko didelį universitetą, bet 
paprastą Bates kolegiją, nes šio
ji kolegija turėjo ypatingai ge
rą prirengimąjį medecinos kur
są. Jis tą žingsnį padarė, klau
sydamas patarimo, kurį davė 
viens iš Akademijos profesorių, 
Charles E. Stevens. Kišiunas 
klausė šio profesoriaus patari
mo dėlto, kad Stevens pagelbėjo 
jam užbaigt mokslus Akademi
joj. Jis pagelbėjo Kišiunui tame 
laike, kada buvo manoma, jog 
lietuvis turės apleist mokyklą iš 
priežasties lėšų stokos. Kišiu
nas lankydamas Akademiją už
laikė savo motiną, našlę, ir dirb
davo mokykloje, kad užmokėt už 
mokslą.

Kišiunas nelošia futbolą Bates 
kolegijoj, bet jisai ima dalyvu- 
mą tik bėgimo sporte. Jisai tu
ri akį nukreipęs į 1936 metų 
Olympikos komandą.

“Birutės” Draugijos 
Mėnesinis Susirin

kimas
šeštadienio vakare, lapkričio 

18-tą dieną, 7-tą valandą įvyks 
“Birutės” draugijos mėnesinį 
susirinkimas. Gerbiami “Biru
tės” draugijos nariai malonėki
te atsilankyt kuo skatlingiausia. 
nes turime labai svarbiu reikalu 
apsvarstymui. Jau daug narių 
žino, kad “Birutės” draugija 
rengiasi paminėt savo 20-tų me
tų gyvavimo sukaktuvių, kurios 
įvyks šių metų paskutinėje die
noje, gruodžio 31-mą, 1933. va
kare, prieš pat Naujus Metus. 
Jvyks puiki vakarienė su įvairia 
programa susidedančia iš muzi
kos, dainų ir kalbų. Dvyliktą 
valandą nakties, įvyks Naujų 
Metų pasitikimas. Bus šokiai, 
iki prašvis. Tokiu budu paly
dėsime senus metus su skania 
vakariene, muzika, dainomis ir 
kalbomis, o pasitiksime naujus 
metus su linksmais šokiais. Bi
lietai jąu yra pardavinėjami, to
dėl patartina visiems iškalno į- 
S’gyt, nes kuo daugiau bilietų 
bus išparduota tuo puikesnė bus 
vakąrienė. gis paminėjimas į- 
vyks Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje.

Taipgi prašau narių nepraleist 
progos, nes laikas baigiasi priė
mimui naujų narių be įstojimo 
mokesčių. Atsiveskit kuo dau
giausia prirašymui.

J. A. Vaitkunas

Kaina 5 CentaiTelefonas Dial 5-1094No. 46-tas WORCESTER, MASS.. 18-tą LAPKRIČIO (NOV.) 1933 M.
------------- ------------------ - - -

Rooseveltas Pranešė 
Sovietų Pripažinimą

Washington, D. C. — Prezi
dentas Rooseveltas p r a n e š-e 
penktadienį, kad Jungtinės Val
stijos sutiko vėl užimt norma- 
liškus santykius su Rusija ir pa
sikeist ambasadoriais.

Prezidentas paskyrė William 
C. Bullitt būti pirmu Amerikos 
pasiuntiniu j 16 metų. Prezi
dentas, sakė, kad sutikimas del 
pripažinimo buvo pasiekta 10 
minučių prieš vidurnaktį ir vie
šai paskelbė laiškų eilę, parašy
tų nuo savęs Maxm Litvinovui 
ir Litvinovo jam. Laiškuose pa
minėta svarbiausieji punktai,, 
ant kurių valdžios pageidavo su
sitaikyt.

šie laiškai, kaip prezidentas 
pareiškė trumpoje formoje, api
ma tokius klausimus kaip propa 
gandą, religijos laisvę, kiekvie
nos tautos piliečių legališkus 
saugojimus, apkaltinimus už e- 
konomišką špiegavimą, įvairius 
reikalavimus ir sovietų valdžia 
sutiko atmest visus reikalavi
mus, kylančius iš Sibirijųs eks
pedicijos po bolševikų įėjimo ga
llon. " * ' ’ *

Sąryšy su Bullito paskyrimu, 
prezidentas sakė, kad jo vardas 
bus perduotaas į Maskvą del pa
tvirtinimo. Bullitt lošė svar
biausią rolę pasitarimuose, ku
rie atnaujino diplomatiškus ry
šius, nutrauktu nuo tada, kada 
sovietų valdžia užėmė seną Ke
renskio režimą.

Apart sutarčių, pasirašytų, 
buvo nusistatymų pasidalini
mas, liečiant budus kaip sutvar
kyt visus skolų ir reikalavimų 
klausimus, kas leidžia tikėtis 
greito ir patenkinančio išrišimo 
tų klausimų, 
valdžios nori 
šiaušia.

Litvinovas 
tone kelioms < 
lyvumą derybose, kuriomis užsi
baigs jo misija. Manoma, kad 
kitą savaitę Litvinovas su savo 
štabu gryš į Maskvą. Preziden
tas Rooseveltas, davęs šį svarbų 
pranešimą - išvyko į Warm 
Springs, Georgia valstiją, pasil
sėt.

Suvienytos Valstijos, kurių 
globoje buvo sena caristų pa
siuntinybė, ruošiasi sugrąžmt 
vietą naujiem savininkam. Lit
vinovas, Boris Skvirsky, sovietų 
informacijos būrio direktorius 
ir jo žmona buvo užkviesti į Bal
tuosius Namus. Prezidentas nie
kuomet pirmiau nebuvo pozici
joj užprašyt tuos sovietų valdi
ninkus.

kuriuos abi 
užbaigt kuo grei-

pasiliks 
dienoms,

Washing- 
imti da-

Demokratų Klįubo 
Pranešimas

Derųokpątų kliubas uzkviečia 
vjsus savo narius atsilaųkyt į 
pramogą, įešta'dięnį, lapkričio 
18-tą, po numerio 38A Provi^. 
dence gatvės. Kliubo rūmuose 
lygiai 7-tą valandą vakare. Ypač 
prašome narių atsivest kuo dau
giausia savo draugų sykiu pa
silinksmint, nes tai Demokratų 
kliubo pirmas parengimas. Šis 
kliubas rengia kortavimo vaka
rą, “Whist Party” ir stengiasi 
kuo geriausia užganėdini-visus, 
kurie atsilankys, kaip narius 
taip ir svečias.

Jęigu kas ‘įs narių neturėtų^

m-

Dideli Šalčiai
Šioje savaitėje užpuolė dideli 

šalčiai. Čikagoje temperatųra 
sumažėjo kį 10 laipsnių, o
nestąj iki 5 laipsnių. Naujoje 
Anglijoje sumažėjo iki *18. laips
nių. Tokius ankątyvųą šalčius re 
tas kas atmena. Per paskutines 
porą ndienų uo šalčio mirė 25 
žmonės.

tikietų šiam vakarui, tas gali 
gauti pas sekančius veikėjus: 
Petrą Milių, Juozą žemaitį, Jo
ną Lukoševičių, V. Barysą ir 
Kliubo kambariuose, atėję j pa
rengimą. Užkvieeią valdyba.

Korėsp. V. K. Ęąrysas

GVARANTVOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
Geso — Rūgšties

Nesu virškinimo. Etc. 
Sunkiausi o & ligos yra lengva 
išgydyt del PENSINIO SELTZER 
arba grafinam pinigus. Būtinai 
nuaipirkit bonką šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPsi^ic m™ cp.

Sy. Liudviko Djvja 
Rengia Pokylį

Pokylis ir suėjimas parūkyt 
įvyks sekmadienį, lapkričio 19- 
tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje. Parengimas prasidės 
4-tą vai. po pietų, šis- pokylis 
yra nepaprastas, retai kada pa
našus įvykstA šioj kolonijoj. Ra- 
silinksipiniipąs susidės iš pijęy- 
mo, skanių valgių įr gėrynių ir 
grajis orkestrą. z Visiems, kurie 
tįk atsiląnkys užtikrinta kuo 

I smagiausias laikas. Komitetas 
kviečia visus atsilankyt.

KANADOS BEDARBIAI SUSIRINKĘ PROTESTO PARADE

THE SOLDIERS DO

Protestuodami prieš milcijos užėmiiną Stratford n :esio, On tarp valstijoj, Kanadoj, po streikų, 
tūkstančiai žmonių maršavo parade, veik tris-ket virtąualius mylios ilgumo. Policija ypatingai sau
gojo marsuotojus, kada .paradas ėjo pro ginklų sandėl us, kur kareiviai ir tankai stovėjo.

Lietuvių Radio iš 
WHOM

TREČIADIENIAIS 7 VAL. 
VAKARE

Kiekvieną trečiadienio vakarą 
7 valandą iš New Yorko ir New 
Jersey stoties WHOM girdime 

‘ lietuvių radio programą, “The 
| Voice of Lithuanians”. Ją ve- 
I da Jonas Valaitis.

Šioj programoj dalyvauja ge
riausi lietuvių dainininkai, pasa
kojamos įdomiausios Lietuvos, 
Amerikos lietuvių ir pasaulinės 
žinios.

Programą išlaiko Didžioj 3 
New Yorko ir New Jersey l.etu- 
viai ir svetimtaučiai lietuvių 
draugai biznieriai.

Lapkričio mėn. 22 ir 29 die- 
• nomis ir gruodžio 6 d. iš WHOM 

7 vai. vakarais girdėsime įžymią 
lietuvaitę p-lę Konstanciją Men- 
keliunaitę, nesenai grįžusią iš 
Italijos, dainuojant. Lapkr. 22 
d. dainuos ir p. Kažemėkas.

Klausytojai prašomi parašyti 
laiškučių į stotį WHOM, Voice 
fo Lithuania Programai, • Hotel 
President, New York, pranešant 
kaip programos patinka.

Ši radio programa yra . uoli 
lietuvių spaudos ir organizaci
jų rėmėja. Tad, ją ir palaiky
kime. Rep.

Rusai Nebeišduoda 
Vokiečiams Ginklu

SUSEKTA SENIAU SUDARY- 
TA SLAPTA VOKIEČIŲ 

RUSŲ SUTARTIS
“Daily Express*’ paskelbė slap

tų dokumentų turinį, kurie pate
kę į Prancūzų rankąs. IŠ doku
mentų aiškiai matyti, kad savo 
laiku taip Vokietijos ir Rusijos 
padaryta, slaptą ginklavimosi 
sutartis, ir kaip tik bolševikų 
valdžia sutvirtėjo, taip vokiečiai, 
į Rusiją perkėlė savo ginklų ga
mybą. Rusijoj įsteigė didžiau
sius sunkiosios artilerijas, kul
kosvaidžių ir amunicijos fabri
kus, kuriuos prižiūrėjo vokiečiai 
karininkai.

Bet lig šiol nė vieno Rusijoj 
padirbti ginklo vokiečiai nega
vę ir kai Vokietijos generalinis 
štabas kreipėsi į Rusiją prašy
damas atsiųsti kęletą apmotų ir 
kulkosvaidžių pavyzdžių, rusai 
jiems atsakė, kad jokių ginklų 
į Vokietiją neleis ir kad nė ne
žino, apie kokius čia ginklus yra 
kalbama. Rusai savo tokį nusi
statymą parodę po to, kai pra
sidėjo susiartinimas su prancu- 
zija.

Brooke Hart dingo pereitą ginkluojasi iki ausų, o kas ban- 
kętvirtadienia vakarą. Tuoj aus ' ---- ;—
buvo reikalauta didelės pinigų 
sumos iš jo^tėvų. _ žmogvagiai 
prisįpaįino kad Jię surišo aukąF 
nuaudė ir [mėti J San Frau* 
cisco įlanką, tuojaus po pavogi
mo. Brooke Hart dingo pakely 
į San Jose Kliubą, kur turėjo 
sutikt savo tėvą. Dvidešimts 
pfenki policininkai saugoja p,ra-, 
sikaltėlius San Francisco kalėji
me nuo įniršusių žmonių.

Nelaimingo jaunuolio tėvas 
apalpo/ kuomet buvo pranešta,

do tą jų karišką pasirengimą 
nušviest pasauliui, tam jie gra
sina mirties bausme.

Vokietija Bičiuliuojasi

Kaip Raudonosios Ar
mijos Strategai Žiuri į 
Vokietiją, Lenkiją ir 

Lie'uvą
Kaunas. — “Gazetta Polska

Berlynas. — Kancleris Hitle
ris priėmė naują Lenkijos pa
siuntinį Lipskį su kuriuo ilgokai, 
tarėsi apie tų dviejų šalių politi
nius ir ekonominius reikalus, 
taipgi apie nepuolimo sutartį. 
Mat, čia per paskutinius 15 me
tų Vokietijos ir Lenkijos rube- 
žiai buvo skaitomi parako san
deliu.

jog sūnūs gali but negyvas. Jo spausdina savo Maskvos kores- 
motina, kuri buvo po gydytojo pondento straipsnį, kuriame ci- 
priežiuros nuo to laiko kada su- tuojama iš sovietu raudonosios 
nūs dingo, taipgi krito be_ žado armijos organo
iv ji yra kritiškame padėjime, 
žinia taipgi nugalėjo žmogvagių 
aukos dvi seseris ir jaunesnį 
broljt ♦

Kodėl Anglų laikraš
čių atstovas buvo Su
areštuotas Munchene

Dar neseniai po Munchene at
sibuvusios Nacionalsocialistų 
Dienos, buvo suimtas Anglų lai
kraščio “Daily Telegraph” at
stovas Panter. Jis buvo įtartas 
špiegavojime ir nebuvo leista 
nei Anglijos konsului su juom 
pasikalbėti, talpoj au neleista 
jam gynėją pasikviesti. Reute- 
rio Telegrafų Agentūros Atsto
vas, vokietis Elbach, kuris kar- 

I tu su Panter gyveno, pabėgo, 
, kadang prieš jį irgi buvo išleis- 
I tas suėmimo paliepimas.

Kodėl suėmimas įvyko, paaiš
kėjo tik dabar, būtent, Panteris 
padavė savo laikraščiu platų pra 
nešimą apie visus kariškuosius 
pasirengimus kaip ir kokie jie 
buvo, o ne tokias žinias, kokias 
Vokietijos žinių agentūros perda 
ve. Vokietijos propagandos mi- 
nisteris buvo uždraudęs rašyti 
apie tos dienos kariškus paaL 
ręngimus, o anglas neiškentė ir 

' parąšė,
w > -- • • mi i Tuos pasirengimus jis aprašė
PraąikaĮtėlįąj Thomas ma£daug sekančiai: Hitleris bu- 

Harry Tnurmnųd, 30 metų įr J. vo patiktas su pasveikinimo šu- 
M. Ifolmes, 33 metų buvo uždą- viais. Parodoje dalyvavo šalia 
ryti San Francisco kalėjime, nes 20„000 smogiamųjų burių pilnai 
San Jose mieste minia yra bai-, kariškai prisirengusių day įr 

daug tikrosios Reic^svęras ka
riuomenėj. vis0 seeną an
glų spaudas atstovas pavadino 
pilnų karišku prisirengimu. Už 
toki Panterio išsitarimą; jis vo
kiečių vąldžioą buvo įtartas Šni
pinėjime. O kadangi tuo tarpu 
prieš špionažą veikia .kariškas 
įstatymas, tai p. Panteris galėjo 
but ir sušaudytas. Bet Vokie
tijos valdžia neišdrįo tai daryt, 
šiandien Panteris jau laisvas, 

t tačiau tas parodo, kad vokiečiai

Žmogvagiai Nužudę 
Brooke Hart - Reikalą-

8ap Jose, Kai. —- Kalifornijos 1 
griežta prieŠ-žmogvagystę baus- 
sė laukia dviejų bedarbių, kurie 
prisipažino, jog pavogė ir nužu
dė Brooke L. Hart, 22 metų jau
ną prekybininką. Brooke Harto 
kūnas ieškomas San Francisco 
įlankoje. Pagal Kaliįbrpi-jos 
valstijos prįeš-žmogvagystiškas 
teises, prąsikaltėliai turės but 
baudžiami mirtimi ar kalėjimu 
ligi mirtięs, be jokius Pfo.goą ar 
prašymo pąlįuosųot nuo baųą-. 
meą-

Bolševik” ar- 
; mijos viršūnių nuomones aktu
aliais karo ir politikos klausi
mais.

Straipsnių autoriai pasisako, 
kad etnografišku atžvilgiu Len
kija turi teisės į pajūrį ir ko
ridorių. Vokiečių armija taikos 
metu siekia iki vieno milijono 
gaivu, iš kurių reichsvere — 
100,000; policijoje — 150,000; 
štalhelmo organizacijose —300,- 
000 ir šturmininkuose — 400,- 
000 žmonių. Apginkluota Vo
kietija kaip reikiant — suda
rytų milžinišką pavojų Lenkijai.

Pagal žymaus raudonosios ar
mijos vado nuomonę, kilus ka
rui — Lietuva butų vokiečių ar
mijos bazė. Vokiečių armija 
nori panaudoti Lietuvos geležin
keliu tinklą, o karo metu ji į- 
ruoštų čia savo amunicijos san
dėlius, karo aerodromus ir dagi 
stengtųsi pasinaudot ir Lietuvių 
armiją sąvo, tikslams. Visokiais 
karo atvejais, sako raudonosios 
ąrmijos strategikas — Vokieti
ja iki tam tikro laipsnio į Lie
tuvą žiūrės kaip į vieną Rytų 
Prūsijos strategijos vienetą.

šiai įniršus.
Policija išaiškino, kad Thur

mond buvo sugautas per speęia- 
lį operatorių, kurs buvo, pabir
tas klausytis visų pasaukimų te? 
lefonų į ĮĮarf painus. Kada 
Thųripopd pašaukė Karta nume
rį, ųpėratoipius greitai guąęlsė 
iš kur buvo šaukią įr pranešę 
šerifui Emig ir federate! polici
jai, kurie pasiekė vieną gara- 
džių,.kaip tik Thurmond užbai
gė kalbėt. -

lefonų j Ųart painus 
Thurmond pašaukė Har

Praleiskite Kalėdas 
Tėvynėje

Skandinavų-Amerikos Linija 
dabar tik išleido gražų artistiš
ką Kalėdinį skelbimą, kuriame 
pažymėta jų Kalėdiniai išplau
kimai šįmet ant laivo “United 
States” ir “Frederik VIII” iš 
New Yorko lapkričio 25-tą ir 
gruodžio 9-tą.

Skelbime aprašo apie pereitų 
metų kalėdinį laivą “Frederik 
VIII”, kaip jisai pasiekė Klaipė
dą, naminį juostą, su dideliu 
triukšmingu pasveikinimu. Di
delė iškaba buvo pakabinta virš 
prieplaukos su žodžiais: “Svei
kinam Parvykusios Namon”. 
Vėliavos plėvėsuoja, orkestros 
grajina ir pasikalbėjimai skam
ba maloniai visur. Dešimts tūk
stančių žmonių minia laukia ne 
mažiau karštai kaip pasažierai 
tame momente, kada laivas su
stoja prie prieplaukos. Kaiku- 
rie laukia savo vaikų, kiti savo 
žmonų ar vyrų, brolius ar sese
ris, ar draugus. Jie visi. pilni 
džiaugsmo, nes žino jog tuoj aus 
pasimatys su savo brangiais as
menimis po daug metų atsisky
rimo.

Panašus iškilmingas priėmi
mas laukia pasažierų, kurie 
vyksta kartu su musų Kalėdi
nėmis ekskuursijomis šįmet ir 
visi nuoširdžiai kviečiami prisi
dėt prie šių išplaukimų. Išpil- 
dvkit savo seniai padarytą pa
siryžimą aplankyt savo tėviškę 
šįmet ir nutarkite dabar!

Tolimesnes informacijas galit 
gauti pas vietinius laivakorčių

Už Hitlerį Balsavo 95,1 
Nuošimčiai

Berlynas. — 12 dieną lapkri
čio įvyko Vokietijoje balsavimai 
Hitlerio režymo užgyrimui. Bal
savime dalyvavo 43,452,613 iš 
abelno 45,141,904 balsuotojų 
skąięiaua. Iš jų 40.601,574, arba 
95,1% balsavo “už”, ir-2,100,- 
765 “ne.” 790,000 balsuotojų 
buvo pripažinta netikrais. Tokiu 
budu prieš valdžią balsavo tik
tai 4-9%, *

Abelnai balsuojant į Reichsta
gą, kur reikalinga paduot balsas, 
kandidatų sąrašų įlankose stūk
sojo 10 kandidatų ir visi Hit- 
leristai. Už juos paduota 39,- 
655,288 balsai iš 43,077,577, tai 
yra 97.2%. Likusieji 3,352,289 ĮO___---------------- - ------
balsuotojai buvo pripažinti be agentus arba tiesiog iš linijos 
reikšmės. ’ ofisu.
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PUSLAPIS 2-fm AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 18-tą dieną, 1933 m.

LIETUVIAI AMERIKOJ
Baltimore, Md

Lapkričio 10 d. rašytojui Vin
cui Nagomauskui šelpti komite
tas laikė sayo susirinkimą ap- 
kalbėjirinii paminėti 30 metų li- 
teratinės darbuotės sukaktuves. 
Kadangi rašytojas V. Nagor- 
nauskas yra apdovanotas per 
Lietuvos prezidentą D. L. K. 
Gedimino medaliu, tai nutarta 
susižinoti su Lietuvos Atstovy
be, kada tas medalis jau bus 
prisiųstas, surengti vakarą pa
minėjimui 30 metų sukaktuvių 
literatinės darbuotės, pakarto
jant vėliausiai parašytą V. Na- 
gomausko-veikalą, vienaktę dra
mą/ vardu “Knygynas švintnam 
Aržuoie”. kur po vaidinimui Lie
tuvos atstovas ir prisegs sene- 

. liui V. Nagomauskui užtarnautą 
garbės medalį.

Pereitam ankstyvam pavasarį 
artimesniem Nagomausko drau
gam veikėjam pradėjus rūpintis 
senelio dramaturgo V. Nagor- 
nausko varginga būkle, tapo su
tverta jo šelpimui komitetas iš 
pavienių ir iš draugijų atstovų, 
kuris ir pradėjo rūpintis suvar
gusiam literatui teikti pašelpą. 
Komtetas gerai žinodamas, kad 
senelis Nagomauskas savo laiku 
yra daug veikęs ir katalikų 
sriovėj, atsikreipia ir į katali
kus paragindamas ir juos at
kreipti atydą į suvargusį ir svei
katos netekusį tautos darbuoto
ją ir suteikti jam kokią nors 
pašelpą. Po ilgo tylėjimo, pa- 
galiaus Katalikų Federacijos 25- 
ta kuopa prisiuntė komitetui to
kio turinio laišką, kuris buvo 
skaitytas komiteto susirinkime 
ir kurio ištraukas aš čia ir pa
duodu skaitytojų žiniai, kad ma
tytų kaip katalikai atjaučia su
vargusiam ir sveikatos neteku
siam savo tautos darbuotojui:

“P-no Vinco Nagornausko nuo
pelnai lietuvių tautai, ir ypač 
Baltimorės visuomenei, yra Fe
deracijai gerai žinomi, ir giliai 
įvertinami. Jo literatūros dar
bas, ir dramatinis veikimas yra 
užsipelnęs didžios pagarbos visų 
tautiniai nusistačiusių lietuvių.

I

deracijos vietinė kuopa viešai iš
reiškia p. Nagomauskui aukštą 
pagarbą.

“Deja, kas link medžiaginės pa
ramos jojo senatvėje, ar ligoje, 
Federacijos kuopa priversta pri
sipažinti, bejiegė. Esamasis iž
do stovis yra toks menkas, kad 
bet kokia įmanoma auka palik
tų gerbiamo p. Nagomatisko 
omeny ne dėkingumo, bet nusi
vylimo įspūdį. Jausdami, kad 
negalime duoti didesnės aukos, 
nenorime įžeisti mažąja”.

Matote gerb.. kaip katalikai 
pamiršo artimo .meilę ir Dievo 
prisakymą, Alkaną papenėk, ir 
nuogą, pridengk. Kada tas žmo
gus buvo jaunas ir sveikas, tai 
jis katalikam buvo naudingas jų 
garbę kelti, bet kaip nuseno ir 
neteko savo brangiausio tūrio 
sveikatos, tai katalikai nuo jo 
užsisuko, šlykščiau pasityčioti 
iš savo nusenusio ir sveikatos 
netekusio tautos darbuotojo nei 
didžiausias pagonas’ neišdrįstų.

P. P. Jaras

Philadelphia, Pa. 
I

TEATRAS — “GYVI NABAŠ- 
NINKAI”

Sekmadienio vakarą, 7:30 vai., 
lapkričio 19 d., Šv. Kazimiero 
salėje, choras suvaidins juokin
gą komediją “Gyvi Nabašnin- 
kai”. Po teatro seks šokiai. 
“Gyvi Nabašninkai”, tai 3 veik
smų komedija. Visi lošėjai atsi
dėję pratinasi’ prie geros for
mos. Be abejonės, visas jų dar
bas ir energija nenueis niekais, 
nes priruošta tinkamai, tikrai 
palinksmins atsilankiusius, šia
me teatre dalyvauja -pasižymė
ję asmenys ir visados žaidimu 
patenkino atsilankiusius. As
menys. kurie los šiame teatre i 
yra: E. Raguckaitė, T. Balčiū
naitė, J. Jakštys, J. Konstanti
nas, J. Kisielius ir S. Dryža.

Tas teatras yra musų tautos 
jaunimo darbuotės vaisiai. Rei
kia duot kreditas musų jauni
mui ir artistams už jų darbštu
mą.. Taigi, choristai-tės lapkri
čio 19-tą dieną, tikisi matyti 
savo mamytes, tėvelius, choro 
prietelius ir rėmėjusateikit pa
sidžiaugti juokingu vaidinimu. 
Turėsite tiek juokų, kad galėsi
te per visus metus juoktis. 
Teatrui ir šokiams viena Įžanga, 
25c. , Rengėjai

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
A ME RIKO A LIETUVI 

LIETUVIAI!

Hartford, Conn
Ukrainai minėjo savo nepriklau

somybės dieną ir išnešė pro
testą prieš Sovietu .Rusiją.
Vietos Ukrainai lapkričio 5 

dieną minėjo savo tautos nepri
klausomybės dienos paskelbimo 
15-tas sukaktuves. Kalbėtojas 
buvo Ukrainų Susivienijimo žy
mus veikėjas dr. Luke Mišhuha, 
“Svėbodos” redakcijos narys iš 
Jersey City, N. J., prof. G. Ka
luda, iš Sanfordo, lietuvių atsto
vas V M Čekanauskas, dr; kun. 
F. Gulyn, ukrainų vietinis kle
bonas, -miesto burmistras ir kt. 
Susirinkime dalyvių buvo apie 
300, keletas lietuvių.

Pirmiause trumpai kalbėjo 
jaunas bbne Amerikoje augęs 
ukrainietis prof. Kaluda. Po jo 
kalbėjo miesto burmistras ir dr. 
Baucher, kurie pribuvo į susi
rinkimą ne tiek tikslu ukrainų 
šventės paminėjimui, kiek prieš 
rinkimus miesto administraci
jos, kad savo kandidatūrą pa
garsinti. Vėliau kalbėjo redak
torius Luke Mišhuha, jo kalba 
buvo labai įdomi ir dramatiška, 
ne vienam urkainui ištraukė a- 
šarą. Tai puikus kalbėtojas.

Toliau iš eilės kalbėjo trum
pai dr. F. Gulyn. LPo jo kalbė
jo lietuviu vardu V M. Čekanau
skas, angliškai. Jo kalba buvo 
įdomi, jis nurodė ukrainiečiams 
lietuvių mažytės tautos kovas 
už nepriklausomybę, priminė u- 
krainams, kad jų tauta kelis 
kartus didesnė, galingesnė, ir 
jei bus pasiryžus, ąpsispręst 
būti laisva ir nepriklausoma, tai 
savo tikslą — nepriklausomybę 
atsieks. Jis taipgi pareiškė,v kad 
jei lietuviai, latviai, estai, len
kai, čekai ir balkanu tautos se- 
niau priklaususios tai Rusijai, 
tai Turkijai, o dabar jau tapo 
laisvos, tai ukrainų tauta skai
čiuje 40 milijonų taipgi bus lais
va, jei tik kovos vienybėje už 
nepriklausomybę.

PROTESTO REZOLIUCIJA
Ukrainų choras pasirodė tau

tiškuose kostiumuose, gražiai 
sudainavo Amerikos.ir Ukrainos 
himnus ir keletą dainų. Progra
mas buvo gana ilgas, bet kartu 
ir įdomus, kiekvienas kalbėto
jas ir choristai buvo palydėti 
gausiais aplodismentais. Bai
giant programą, prof. Kaluda 
perskaitė protesto rezoliuciją 
prieš Sovietų Rusijos valdžios 
represijas daromas ukrainie

čiams ir rezoliucijoj reikalauja- 
; ma Suvienytų Amerikos Valsti
jų Prezidento Roosevelto nepri- 
I pažint Sovietų Rusijos valdžią. 
Matyt, kad Ukrainai Amerikoje 
yra labai nusistatę prieš Sovietų 
Rusij'os rėžimą už tai, kad Uk
rainai ten persekiojami, badu 
marinami ir skriaulžiami.
Iš VVS. SKYRIAUS VEIKIMO

Teko patirti, kad vietos lie
tuvių VVS. skyrius rengiasi 
prie gražaus koncerto ir sceniš
ko veikalo, komedijos “Jaunys
tės Karštis”. Veikalas bus per
statytas sausio 7-tą dieną, pa
rapijos mokyklos salėj. Kon
certinę programo dalį išpildys 
vietos lietuvių talentai, šv. Ci- 
cilijos choro nariai ir solistai. 
Veikalo vaidinimui numatyti lo
šėjai: p-lės Juzė Penkauskatė 
VVS. skyriaus raštininkė, 
Elzbieta 
skyriaus 
Kripas 
trumpas 
klebonas
M. Čekanauskas, 
muos Stasiukas šrupša ir Miku
tis Kripas, p-lė Kasmonąįtytė, 
žymi jauna šokike taipgi daly
vaus, Girdėjau, kad bus kvie
čiama ir Lietuvos Operos daini
ninkė p-lė Katkauskaįtė.
RENGIAMASI PRIE VAJAUS

VVS. skyriaus išrinktos komi
sijos narys p Čekanauskas mane 
informavo, kad rimtai rengia
masi prie vajaus platinimui Vil
niaus pasų ir ženklelių bei užra
šinėj imui VVS. organo žurnalo 
“Musų Vilnius”. Tatąi pas mus 
lietuviai nemiega, o dirba Vil
niaus vadavimo darbą. Perei- 
tam V4VS. skyriaus susirinkime, 
kaip teko patirti, buvo skaitytas 
laiškas nuo Suvienytų Ameri- 
kos Valstijų Prezidento Frank
lin D. Roosevelto pirmojo sekre
toriaus p. MacHenry Howe, ku
riame jis dėkavoja VVS. sky
riui už laišką ir simpatingumą 
bei lojališkumą dabartinei vy- 
raiugybei ir Prezidentui Roose- 
veltui. Tai buvo atsakymas į 
WS. skyriaus laišką, pasiųstą 
Prezidetui Rooseveltui, sąryšy 

! su spalio 9 dienos paminėjimu

ir 
Povilaitytė, žymi VVS. 
veikėja, taipgi, pp. M. 
ir J. Pagirskas. Bene 
kalbas pasakys < vietos 
kun. J. Ambotas ir V. 

taipgi dekle-

Hartforde, Vilniaus ž^ikale. 
MacHenry Howe atsakydamas į 
laišką, pareiškia, kad Preziden
tas įvertina’jusų gėdulos dienos 
minėjimą ir lojališkumą, išreik
šta Prezidentui Ruzveltu#

PRASIDEDA FĖRAI
Vietos parapijos f erai; prasi

dės sekančią savaitę, lapkričio 
11 dieną. Rengėjai tikisi, kad 
fėrai bus pasekmingi. Lapkričio 
29 dieną bus gražus vakaras lie
tuvių moksleivių; šiame vakare 
bus musų jaunuolių talentų pa
rodymas. šio vakaro laukia jau
ni ir seni. 4
FILMININKAS JANUŠKEVI
ČIUS IŠVAŽIAVO Į CHĮGAGĄ

Musų jaunas filmininkas, p. 
Januškevičius su savo tėveliu iš
vyko į Clevelandą, išiįen už
suks į Daytoną, ir tuomet į Chi- 
cagą, kur jis rodys lietuviškas 
filmas. Matomai p. Januškevi
čius turės filmų rodymo^Į marš
rutą iš vakarų linkui rytinių 
valstijų. Linkime geriausių jam 
pasekmių. * S. B. Pikturna

ukan-

-----------------o--------- - ----
Lietuvos Visuorrtenč

Pagerbs Kražių 
Didvyrius 

Šiemet, lapkričio 21 d
ka 40 metų, kai rusų valcfžia, su 
gubernatorium Klingehbergu 
priešaky, panaikino Kražių vie
nuolių mergaičių benediktinių 
vienuolyną ir uždarė j a-m pri
klausančią bažnyčią. Tos '^bažny
čios uždarymo skandalas ir kru
vinos skerdynės yra vięn-a iš 
karakteringiausių rusų Įvergo- 
vės laikų iliustracija.

Kražiai stovi dešinėj lįražan- 
tės upės pusėj. Kražių mieste
lis labai senas ir, minimas seno
vės raštuose jau bemaž nuo 700 
metų. Pirmoji apie Kražius ži
nia yra iš Lietuvos karaliaus 
Mindaugo laikų. b

1333 metais vokiečių kardinin
kų ordeno magistratas Vinrikis 
įpuolė į Viduklės ir Kražių že
mes, ir per. astuonias dienas žu
dynėmis ir. gaisrais viską nute- 
riojo. Tiktai kai kunigaikštis 
Vytautas antrą kartą pas kry
žiuočius pabėgęs, su jų pagelba 
ėjo kovoti už savo tėviškę su 
Jogaila, su Vytautu išvien ėjo 
ir Kražių atstovai, ir buvo nar
sus kariai.

Ilgą laiką Kražiai garsėjo ir 
darė stiprios įtakos į visą Že
maitiją. Čia buvo net trys baž
nyčios. Rusų valdžia, varyda
ma nutautinimo politiką Lietu
voje, panori iš vienos Kražių 
bažnyčios padaryti cerkvę ir a- 
timti bažnyčiai priklausančias 
žemes. Kai vietinis pristavas 
norėjo tai įvykdinti, kražiškiai 
pasipriešino. Pasipriešinimo 
garsas daėjo iki Kauno guberna
toriaus, vokiečių kilmėš ruso 
Klingenbergo. {

Klingenbergas su kazokų pa
gelba 1893 metais 21 lapkričio 
atsirado Kražių miestely; žmo
nių buvo pilna bažnyčia. t Ir kai 
gubernatorius klastingu budu 
norėdamas žmones iš bažnyčios 
išvesti ir ją uždaryti, to pada
ryti negalėjo, nes žmonės nepa
klausė, jis įsakė, kad klebonas 
per pamokslą žmonėms įsakytų 
išeiti. Klebonas nors su ašaro
mis įr pranešė, kad žmonės val
džios paklausytų, tačiau! bažny
čia nejudėjo nė iš vietos; Tada 
įpuolė būrys kazokų į bažnyčią 
ir pradėjo nagaikomis, kardais 
Kapoti.

Daug buvo sužeistų, o dar dau
giau suimtų ir nuvarytų1 į kalė
jimus. Taip pat buvo ir nužu
dytų. Kražių skerdynėse nu
kentėjo apie 540 žmonių. Apie 
30 mirė nuo šalčio, nes buvo su
varyti į upelį, 300 išvest! į Šiau
lių, Tauragės ir kitus kalėjimus, 
o likusieji sužeisti ir užmušti.

Skaudžiu aidu nusidėjo Kražių 
skerdynės, ne tik rusų,, bęt ir 
pasaulio spaudoj. Ypatingai a- 
pie tą įvykį rašė anglų spauda. 
Visi jie gyyė lietuvių drąsą ir 
prisirisimą prie savo tikybos bei 
tautos.

Kalbama, kad rusų caras, su
žinojęs, kad tiek daug lietuvių 
nukentėjo, išsišaukė tuolaikinį 
tikybos departamento direkto
rių ir skėlė jam į ausį. , Guber-r 
natorių Klingenbergą atšaukė iŠ 
Kauno ir iškėlė į Sibirą; kur vis 
dėlto jis gavo didesnę guberni
ją ir medalį.

šias sukaktuves Lietuvos vi
suomenė organizuojasi iškilmin
gą! paminėti. Ęažnytipę; vyriau
sybė nutąrė surengti eiseną įą 
Kauno į Kražius. Taip pąt bus 
įsakyta tokias pat girnas pa
daryti ir visom Lietuvos bažny
čiom. Kultūrinės organizacijos 
suruoš paskaitas ir išleis didelę 
ir nuodugnią studiją apie Kra
žių skerdynes. — Tsb. ,

SKAITYKYT ir PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVI

LIE T U V 0 J E
“Lietuvos Aidas” sumanė sa-

• . t

vo skaitytojus supažindinti su 
visu Lietuvos kraštu. Užtat da
bar kiekvieną šeštadienio n-rį 
skiria kuriam nors apskričiui ar 
didesniam miestui. Jau išėjo 
keletas tokių numerių, čia “Lie
tuvos Aidas” daro didelį, darbą. 
Juk dažnas musų inteligentų nė 
savo apskrities gerai nežino,' ne
pažįsta, o jau.apie svetimuosius 
ir kalbos būti negali. Tuose 
“apskričių” numeriuose aprašo 
žymesnes vietoves, gyventojų 
būklę, tautiškų organizaci
jų būklę, įdeda žymesniųjų tau
tininkų veikėjų atvaizdus. Nors 
“Lietuvos Aidas” sakosi norįs 
aprašyti visą kulturinį lietuvių 
gyvenimą apskričiuose, tačiau 
taip nėra. Kalbant apie organi
zacijų būklę nesilaikoma objek- 
tingumo, bet visa kas aprašoma 
sulig tam tikro politinio masto: 
vis stengiamasi kam nors įkąsti, 
įgnybti, įgelti ir tai labai aš
triai. Pirmasis toks “Lietuvos 
Aido” numęris skiriamas Pane
vėžio miestui ir apskričiui. Įde
dama daug veikėjų fotografijų, 
tačiau nieko nerašoma apie Pa
nevėžio vyskupą ir jo atvaizdo 
nededama. Rods, vyskupas yra 
šiek tiek didesnė figūra už ko
kius nors ten raštininkėlius, ku
rių atvaizdams “Lietuvos Ai
das” vietos nesišykšti.

Ne šitokiais keliais einama 
vienybėn. Tada apie vienybę ir 
kalbos būti negali, kai vėl imsi
me skaičiuoti vieni kitų nuodė
mės, kurių visi turime. Dabar, 
žinoma, mums*'labai lengvai 
skaičiuot opozicijos (krikščionių 
demokratų bei valstiečių liaudi
ninkų) nuodėmes. Tačiau nerei
kia taip pat pamiršti, kad krikš
čionys demokratai su valstie
čiais liaudininkais taip pat ne
maža, (o gal net dar daugiau) 
galėtų priskaičiuoti musų nuo
dėmių, jei mes patektumėm f o- 
pozicijon, gi jie paimtų musų 
valstybės vairą. Jei norima 
kviesti visus vienybėn, tai reikia 
net jų nuodėmes užmiršti ir tuo 
labau neprikaišinėti kitiems ne
būtų nusikaltmų.

Labai tolerantingas lietuvių 
atžvilgiu, Klaipėdoj kasdien vo
kiečių kalba išeinąs “Memelėr 
Neueste Nachrichten” jau įėjo* } 
tikrąjį kelią. Pirmiau buvo pra
dėjęs eiti net du kartu į 'dieną. 
Tačiau kiek vėliau liovėsi taip 
dažnai išeidinėjęs ir ėmė eiti tik 
vieną kartą į dieną. . Streikuo
jant “Ryto” spaustuvės darbi
ninkams, šisai dienraštis (tiesa, 
tik jo pirmieji puslapiai) buvo 
rašomas mašinėle ir skaityto
jams siuntinėjamas. Dabar gi 
jau išeina jau nebemažas, Lietu
voj ir Vokietijoj priimto lai
kraščių formato, labai turinin
gas, gausiai iliustruojamas. Mo
kantiems vokiškai šį laikraštį 
mielai rekomenduoju. Eina kas
dien Klaipėdoj.

Labai sumaniai dabar vedami 
laikraščiai, tai “Sekmadienis”, 
“Šaltinis” ir dar vienas kitas. 
Jie gausiai iliustruojami, tačiau 
vis dažniausia svetimųjų šalių 
vaizdais. Savos šalies vaizdų 
kažin kodėl labai mažai tededa
ma. Matyt, visai neturi foto-ko- 
responjdentų. Svetimuosius vaiz
dus labai lengvą pairuti iš kito
mis kalbomis einančių laikrąš- 
čįų, Rods, nei vienas ląikraąiis 
neturi nuplątipių koresponden
tų, kurie nuolat siuntinėtų ži
nias apie musų miestelių ir 
miestų kulturinį bei visuomeni
nį gyvenimą. Tiesa, musų lai
kraščiuose korespondencijų esa
ma, tačiau to§ korespondencijos

! ŠVIESKIMES !
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
payi.enjij numerių

PARDAVINĖTOJAI
gauk mums kokią krąųtuvę, kuri 
galėtų tąi padaryt. Mąs prisiu
sime laikraščio numerių,, sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numeriu pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Ąmerikos Lietuvio prenume
rata Su v. Valstijoje — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kąs užrašys 
ir prisius mums vįpną naują 
.skaitytoją, tąs gaus dolerio ver
tės knygą DOVANAI pasiren
kant iš musą katalogo. Kreip
kitės

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass.

| prasčiausi nusikaltėliai; burnos
Dusulys yra liga paženklinta 

sunkumu kvėpuoti, kas užeina 
periodiškai, kosėjimu, šniokšta- 
vimu ir Suveržimu jausmų, iš 
priežastties plaučių (bronchi) 
mažų oro vamzdelių smarkaus 
su pertraukomis sutraukimo, gi 
tas sunkus kvėpavimas tęsiasi 
per daug valandų,’ dienų ar sa
vaičių.

Kada žmogų užpuola dusulys 
ir jisai nori gydytis, labai svar
bu yra gauti nuo ligonio rūpes
tingą istoriją nuo kūdikystės 
dienų iki dabartinio laiko, kada 
serga, šioje istorijoje turi būti 
visos ligos kiek žmogus turėjo 
savo gyvenime, šeimynos istori
ja kas link įvairių ligų, smulk
meniškas tyrinėjimas kaip ligo
nis reaguoja įvairiems valgiams, 
dulkėm ir vaisiadulkėm tuo me
tu laike kada dusulys užpuola; 
kaip tokios ligos gali priklausyt 
nuo buvimo su gyvuliais, ypa
tingų kambarių ar apskričių ir 
klimatų. Kaikurie atsargai, 
kaip pipirai, garstyčios-, imberas 
ir kiti prieskoniai gali būti prie
žastimi dusulio reakcijoms. Ta
bakas gali būti viena iš priežas
čių, kaikurie vaistai gali taipgi 
būti priežastimi ar prailgint i 
dusulio reakcijas. Alkoholis ga
li padidint palinkimą prie dusu
lio, ypač kada imamas su val
giais, nors dažnai' alkoholis lig- 
laikinai palengvina dusulio pa
sireiškimus. Kaip kada malo
naus kvapai, kaip kvepalai ir kiti 
tualeto dalykėliai gali būti du-i 
sulio užpuolimo priežastimi. Vi-i 
durių suirutės, aukštas kraujo 
spaudimas, džiova gali sukelt 
dusulį; dusulys gali užeiti po 
gerai privalgymo; dulkės—kaip 
vilnos, medžio piuvenas, yra pa-

parašytos pripuolamai šiaip as
menų. Dažniausiai musų veikė
jai rašo korespondencijas tada, 
kai tarp , savęs supyksta. Na, 
tai tada korespondencijose ir iš
lieja visą tulžį* prieš savo prie
šus. Šiaip, kai tarp savęs sutin
kama, tai tada nė koresponden
cijų nerašoma.- Taip yra užtat, 
kad musų laikraščiai už kores
pondencijas ar žinutes, taip pat 
ir už straipsnius nemoka atlygi
nimo, užtat nuolatinių korespon
dencijų ir neturi. Tiesa, kores
pondencijas dažniausiai rašinėja 
moksleiviai, kurie pasitenkina 
tuo, kad jų korespondencijos 
talpinamos,

Be Lietuvoj einančių lietuviš
kų laikraščių pas mus gana 
daug pareina užsienio lietuvių 
laikraščių, ypačiai iš Amerikos. 
Užsienio- lietuvių laikraščius mū
siškiams dažniausiai užprenu
meruoja užsieniuose gyveną gi
minės a r pažįstamieji. Mat 
mums patiems prenumeruotis 
užsienio lietuvių laikraščius vi
sai neįmanoma, kadangi musų 
valiuta yra mažesnė už daugelio 
valstybių valiutą. Todėl mums 
užsienio leidiniai ir yra labai 
brangus. Tačiau svetur leidžia
mų laikraščių Kauno kioskuose 
yra kiek tik nori. Tik - nežinia 
kodėl nėra angliškų laikraščių 
bei žurnalų, nors anglų kalbos 
gerai mokančių Kaune taip pat 
netrūksta.

Kaupe galima gauti prancū
ziškų, vokiškų, rusiškų, lenkiškų 
ir angliškų knygų. Tačiau anglų 
knygos — tik vien Bemhardo 
Tauchnitzo leidyklos Leipcige 
leidiniai. Anglijoj ar Amerikoj 
išleistų angliškų kpygų Kaune 
niekas išpardavinėja ir jų visai 
negalima gauti. Norint jų įsi
gyti, tenka patiems išsirašinėti. 
Tenka pasakyti, kad Bernhard 
Tauchnitz firmos leidiniai yra 
daug pigesni už Anglijoj bei A- 
merikoj išleistus leidinius, šios 
leidyklos leidinius laiko visi vo
kiškųjų knygų sandėliai bei 
}<nygynąi. Tautininkas

7 DIENOMIS I LIETUVA
POPULIARIAI^ GREITA^ ^AIVAĮĘ *

gRIMfN ’ EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

uŽtiktina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GĘBIįčIĄUSIĄS KELIĄS I tsvyne 

Įnfprnąacijų klauskite paš vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD 
252 BOYLSTON BOSTON

t »
t

ir nosies suirutės, kaip nesveiki 
tonsilai, nesveiki dantys, augi
mai nosy (polyps), kroniškas^ 
gerklinių išsišakojimų uždegi
mas, prailginti ar dažnai atsi- , 
kartojanti šalčio užpuolimai ir 
ir daug kitų dalykų gali būti 
priežastim dusulio. Todėl yra 
reikalinga atydžiai ištyrinėti įr 
tikrai analizuota istorija pirma 
negu galima gydyti dusulį.

Paprastai dusulio užpuolimas 
įvyksta nakties laike ir prieš 
tai gali būti galvos skaudėjimas, 
nesuvirškinimo ženkai, prislėgta 
nuotaika ar nerviškas jautru- 
ųias. Iš pradžių yra sunku kvė
puoti ir trumpas, sausas kosėji
mas. Sunkus skaudantis kvėpa
vimas ir nuo to sunkumas ant 
širdies pasididina ir negalima 
suprast kokią kančią turi pa
nešt ligonis, jei savo akimis ne
teko matyti-kentėj imą nuo šios 
baisios ligos. Kančia yra aš
triausia. Ligonis gali tapti iš
balęs ar veik pamėlynavęs ir 
veido išraiška rodo kančią iš 
priežasties bandymų įkvėpt ir 
paskui iškvėpt. ,

Jeigu negydomi, šių užpuolimų 
ilgumas mainosi nuo vienos ar 
dviejų valandų iki visos nakties 
ar keletai dienų. Kuo ilgiau mėš
lungis tęsiasi, tuo smarkesnis 
jis yra, tai tuo didesnis pavo
jus buna nuolatiniam širdies į- 
žeidimui ir tuo didesnis pavo- 
jus krutinės išsitempimui, ka
da plaučių udžiai gali but taip 
sužeisti, kad per visą gyvenimą 
žmogus gali paskui kentėti nuo 
sunkaus kvėpavimo (emphyse-. 
ma). Dauguma žmonių po atsi
kartojančių užpuolimų neturi 
jokio širdies ar plaučių sužeidi
mų, bet tai yra be abejonės to
dėl, kad dauguma iš tų, kurie 
kenčia nuo dusulio, yra jauni 
žmonės, ir senesni žmonės turi 
nepaliaujamą gerklinių išsišako
jimų uždegimą, širdies silpnu
mą ir mažiau ar-daugiau nepa
liaujamą sunkų kvėpavimą.

Labai retai žmogus miršta 
nuo aštriojo dusulio užpuolimo, 
bet liga visuomet turėtų but 
laikoma už labai rimtą, nes- nie
kuomet negalima tuo laiku nu
spręst kiek kvėpavimo ir cir- 

jkuliacijos svarbių funkcijų rim
tas sutrukdymas, ar butų tę
siantis ar atsikartojantis, gali 
pakenkt sveikatai ateityje.

PAŽVELK!
Amerikos Lietuvio No. yra:

46- 33
šis

Palygink jį su šios savaitės nu
meriu, Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tekis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi
naujini savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevUkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint 
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NEVYKUSI PAMOKA
Kai korporacija ar pavie

nis žmogus dasigyvena iki 
laipsnio kad negali apmokėt 
miestui taksų už nuosavybę, 
ir nuošimčių už skolas, tuo
met bankrutas. Tą visi ži
no, ir kitaip suprasti nega
lima. Bet nekurie “atsako- 
mingi” veikėjei “Vienybės” 
S-dos B-vės įvykį visuome
nei aiškina iš savo partiji- 
nės politikos taško, nesi
skaitydami su teisybe. Neį
domu ką rašo apie šitą įvy
kį lietuvių tautiniai krypčiai 
priešingoji tautos dalis, bet 
įdomu kaip apibudina ir ko
kias priežastis paduoda lie
tuvių tautinės tvirtovės S.

senai įgyvendinta, už ją ves
ti kovą krašto gyventojai 
senai pamiršo. Tačiau jei
gu “Tėvynės” redakcija de
da demokratiją į eilę ban- 
kruto priežasčiai, tai tegul 
pavelija paklausti, kas pasi
darė su laikraščiu “Sanda
ra” ir Amerikos Lietuvių 
Tautine Sandara, kurios bu
vo pilnai -“Tėvnyės” re
dakcijos idėjų ir visados ko
vojo už demokratiją ne tik 
čia Amerikoje, bet ir Lietu
voje, stipriai atakuodamos 
dabartinę Lietuvos Tautinę 
Vyriausybę? O vienok da- 
sigyveno iki to, kad liko su 
mažu būreliu skaitytojų ir 
be įtakos Amerikos lietuvių 
gyvenime. Delko SLA. su
mažėjo ant keletos tūkstan
čių nąrių, ir nustojo daug 
pinigais? O daleisti, kad 
SLA. nukrypo nuo demo
kratijos — negalima?!

“Vięnybei” ir jos šalinin
kams tautininkam primeta
ma diktatūrų garbinimas. 
Keistas supratimas apie dik 
tatųras ir jų garbintojus. 
Jeigu “Vienybė” ir tautinin
kai Amerikoje gyvenanti 
užtarė po perversmui 1926 
m. gruodžiu 17 d. tokią vy
riausybę, kokią Lietuvoj su
sikūrė, paremdami savo idė
jos žmonių valdžią, kuri ap
valė Lietuvą nuo bolševikų, 
ir sustiprino Lietuvos ūkį, 
tai dar nėra diktatūrų gar-

net tris kartus į savaitę. Tą
ją kryptimi ėjo iki 1926 m. 
gruodžio 17 d. Tokia pat 
linija jąją išlaikė J. O. Sir
vydas ir po perversmo, nors 
ir buvo daroma stiprus 
spaudimas iš kairiojo spar
no pakreipti ją opozicijon 
prieš Tautinę Vyriausybę 

i Lietuvoje. Tada visgi nebu- 
I vo klausimo apie barikrutą.
Skolos nors ir didelės, bet 

| biznis laikėsi. Laikraštis tu- 
| re j o savo kredo. Jojo rėmė
jai ir skaitytojai juomi pasi- 

! tikėjo. 1928 metų laikotar- 
i piu “Vienybė” staiga pašli
jo iš tautinio kelio, ir rinki
muose SLA. C. Valdybos 

i tarnavo socialistams prięš 
• tautininkus. T u o m tarpu 
“Vienybės” b i z n is gąvą 
skaudu smūgį nustojant 
daug skaitytojų. Tautinin
kai nustojo tikėti pakraipai, 
kas sudarė ir moralį smūgį. 
Vėliaus, tautininkams įga- 
vus daugiau įtakos prie 
“Vięnybęs”, laikraštis tapą 

į sugražintas į ankstyvesnę 
Pp versmui pradėjo “Vie-, tautinę kryptį, tada skaity- 

... tojų dalis sugrįžo atgal, biz
nis vėl pradėjo galą su galu 
sudurti. Tai įrody
mas, kad laikraščio pakrei
pimas kurion nors pusėn nė 
bizniui nė laikraščiui į nau
da neina. ** < v. "

“Tėvynės” redakcija nori binimas. Nė vienas doras 
įrodyti, kad už tai “Vieny-.: sūnūs neplaka motinos, ka
bė” subapkrutijo, kąd nu- da motiną sutraukusi vergi- 
krypo nuo “deomakrątijeg”, jos pančius prašo sunaus 
Čia reikia priminti “Tėvy-! pagelbėti dąsįgąuti į prie- 
nės” redakcijai, kad nę, angį aušrą išvysti, Sunaus 
“Vienybė” nė jos šalininkai pareiga yra jai padėti. Taip

“Tėvynės” redakcija savo 
redakcijiniame rašte “Tėvy
nės” 42-nje numeryje “Skau
di Pamoka” rašo;

“Tačiau svarbiausia “Vie
nybės” užsidarymo priežas
timi yra tai šio laikraščio 
iškrypimas iš tautiniai libe- 
rąlinio ir demokratinio ke
lio”, • • »

KAP. S. DARIUS

Ką tik Victor Kompanija 
išleido nepaprastus Dariaus 
Girėno rekordus, Lietuvos 
vėlfavos spalvos. Vienoj re
kordo pusėj stovi Darius- 
Girėnas su savo orlaiviu, o 
kitoj rekordo pusėj jau jų 
laidotuvės Kaune.

Dariaus-Girėno atminčiai 
į rekordą įdainavo St. Rim
kus, baritonas. Antroj pu
sėj rekordo įdainuota dueto 
— Kareivėliai.

Apart rekordų, daugiau
sia Victor Kompanija spe
cializuojasi su Radio. Da
bar ką-tik išėjo naujas fo
nografo modelis, kuriame y- 
ra sykiu Radio ir Grafafo- 
nas. Tai yra praktiškiausis 
padaras Radio markete. LAKŪNAS S. GIRĖNAS

nybė” garbinti diktatūras”.
“Laikraštis pateko į neat- 

sąkomįngų rankąs ir virtą 
pikęiausiu asmeninių kobp- 
nių, šmeižtų ir niekinimų 
organų”.

“Vienybės” redaktoriai 
buvo nusistatę “senius” pra
šalinti iš vadovybės, ir tt.

Po šitokio nelogiško ir 
tiksįingo tautininkų įtari
mo, paduosime kaip skaitys 
tojąms, tąip ir aĮtcininkąms 
žymesnesias priežastis del
ko “Vienybė” priėjo tokio niekados neturi ir neturėjo.darė ir “Vienybė”. Tauti- 
likimo,’ ir tegul kiekvienas jokio reikalo bėgti nuo de- ninkai nujautė, kad tame 
sau sprendžia. mokratijos. Bet taipogi rei- laike, kada iš įvairiu Lietu-

“Vienybė” jau nuo daug kia nepamiršti, kad demo- 
metų ėjo tyrai tautiška kratija demokratijai nelygi, 
kryptimi, tuomet be sunkių Gyvendami demgĮtrątių^je 
bėdų buvo galima išĮeistį valstybėje, kur dęmgkrątįją

KAINA $49.95

RCA Victor Radio
Visos reguliarškos programos aiškiai girdėt per 
šį 5 lempučių AC/DC. Balsas labai gražus* gar
sus jei norima, ir aiškus. Išdirbtas iš brangaus 
medžio, panašus į retą senovišką brangenybių 
dėžę.

Kaina $24.75 su Viskuo
Kreipkitės

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. ------ Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIU A U

p Afipy 0Q A= LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per
^ųipškp Laivų Varaus, t^ųriaįs Amelia-

vai nedraugingų laikraščių 
žinių ągęntųrų plačioje A- 
merikos, spąucloj buyo skleb 
džiąma įyąįrųs gandai poli
tiniais sumetimais, tai ne 
laikas buvo mums lietu
viams išeiviams dar labiau 
apsunkinti ir taįp gųnkią 
Lietuvųs padėtį. Tie “UŽsL 
tarnavusieji” veikėjai, ku
rie drįso vesti kenksmingą 
link Lietuvos Amerikos lie
tuvių tarpe politiką pąrtiji’ 
niais sumetimais, kad silp
ninti Lietuvoje Tąutįnę Vy
riausybę, per “Vįępybę’’- ne
kartą buvo aštriai • pabarti, 
ką tie ponai dabar vadi-' 
pa ‘‘šipei^tų”. Tpį buvo tei
sybę vįetoj ir laiku pasaky
ta. Tačiaus, jeigu gerbiaprąį 
«T|vynis« ręįftkęijai tas at
rodo “šmeižtu”, tai dabar, 
kada jausmas atvėso praė
jus keletai metų pp pprypp- 
gjppį, paniūrėkite atsi
skleidė tuos “Tęvynęs’’’ bčt 
J‘§ąn$ar-gsj’ numerius, kurie 
išėjo po perversmui, persi
tikrinsite patys, kad nė “Tė
vynės” redakcija, pĮ kiti jo
sios §a|inįnkai p| Kięk p|ra 
palikę Molingi tautininkų 
užsipuldinėjime,

iš yiąp rašte matyti, kad 
“Tėvynės” redakcijai nerū
pėjo, kad “Vienybė” gyvuo
tų, bet buvo noras duoti pa
moką kokios krypties įąį:

liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.

sąkąpt, kjekvięnąs ke|iąyąjflkąĮ5, l<ę- 
h3WPRtis per Ąmėnfes bietąviB ągenturą, 
puną aprūpintas nuo nąmų įRĮ nąmiĮt 
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reįka]ų. 
kreipkitęg į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
H ~ Worcester, Mass. r^ąįsciją flųrądyt,

taigi įaj pamena nevykusi.
Labai apgailėtina, kad kas 

tuos “užsitarnavusius” vei
kėjus norėjo iš veikimą ar

* «  . I O* ■ \ _ 1 . * *

vad,oyybe& prašalinti (į ar

riame “Vienybės” numeryje ( Todėl viso skolos prieš 
buvo taip rašyta?). Bet mes (bendrovę susidarė $74,500. 
netikime, kad kas galėtų to- ( Parduota bendrovės akci- 
kį, stebuklą padaryti. Iš vei-ljų apie 3,200 po $10.00 akci- 
kimo išsistumė tik jie patįs. 
Pirmiausia nesugabėdami 
palaikyti vidurinėje sriovė- 
je “Amerikos Lietuvių Tau
tinę Sandarą”, ir laikraštį 
“Sandarą”. Kąda tautinin
kai pradėjo vęikti, vis dau
giau įgaudami įtakos žmo- 
pęsę, tuomet pavydo veda
mi tie “užsitarnavusieji” 
neigiančiai į tautininkus 
pradėjo atsinešt, visaip juos 
prąvardžiuodami (ne&tsa- 
komiųgį, žaliukai, fašistai, 
šimtaprocentiniai ir tt.), i- 
dant diskredituoti viešame 
Amerikos lietuvių gyveni
me. Tas visgi nedavė pa
sekmių, tuomet atsimušė vi
duriu. Šitaip jiems pavydo 
laikinai tautiųip^ų veikimą 
sutrukdyti. Bįet tautinįnkų 
iš veikimų nųišslavę. Jie 
kaip veikę tąip ir veikia tau
tišką kūrybinį darbą, užtar
dami savo tautos reįąkĮus 
Amerikoje.

Jįąbąr paduosim svarbes
niąsias priežastis, del kurių 
“Vienybės” bendrovė sųban- 
krutijq.

Bendrovę nuo pat ipsikor- 
poravimo prądęję blgn| su 
didėlėmis skolomis. Mato
mai inkorporatoriai matavo 
“BOOM” laikų mierą. Kaip 
tik sukėlę šiek tiek pinigų, 
ųlpįrko namą, kuris su le
galių dokumentų padariniu 
atsėjo $35,000.00., Prirengi- 
mąsi namo spaustuvei lėšavo 
$3,100.00. Apšildymo įvedi
mas lėšavo $4,000. Pakol į 
namą galėjo perkeįtį spausi 
tuvę, nąjųąs lišąvę jąu $4gr 
10^00- Išpirkimas “Vieny
bei nuo Brazio lėšavo $12,- 
000.00 Duplex presas spaus
ti “Vienybę” — $įll,0^D, Du 
linotypąį vięna^s dęvętas, ki
tas nąųįas — 
žas pręsagį knygomą spąųąti 
$9OQ.0Q. fcup matute maši
nos lėšavo $20,400.00.

tas kaip tik ir yra nuo pra
džios iki pabaiga pagieža 
permirkęs. J. Sagys

ja, kas sudaro pajamų apie 
$32,000.00. Bet akcijos bu
vo pardavinėjamos beveik! 
iki paskutinių dienų bendro- i 
vės gyvavimo ir 
vo • naudojami bėgantiems! 
reikalams.

Dalis tų skolų buvo atmo- ’ 
keta. Bet iki dabar jų yra: I

Pirmo mortgičiaus $23,- 
000.00. Antro mortgičiaus 
dęl trijų asmenų $7,300.00. 
Viso susidaro $30,300.00 tik 
mortgičiais, neminint daug 
skolų, susidariusių vedant 
biznį įvairiais budais. Ma
šinos jau buvo išmokėtos, 
bet pasibaigus terminui, an
tro mortgięiaus, buvo už
traukta ant judomo turto 
mortgieius kaipo užstatas 
aptro mortgičiaus savinin
kams, kad atnaujintų antrą 
mortgičių.

Bizniams vis blogėjant dė
lei krizės, iš namo nuomi- į 
ninkai vieni išsikraustė, ki
ti, kurie liko, reikėjo numa-Į 
žinti nuomą, ir namas save 
nepasidengė. Priėjo namo 
užlaikymo lėšas padengti iš 
laikraščio jeigu, kas nėra 
galima. Jeigu nebūtų to na
mo, ir turint mašinas išmo
kėtas, laikraštis nebūtų ban- 
k-rutijęs.

Dabar yra kiekvienam aiš
ku, kad “Tėvynės” redakci
jos tautininkų apkaltinimas 
“Vienybės” subankrutinime 
įrodo suvis nenorinčios su 
teisybe skaitytis' faktus. 
Prię panašių aplinkybių ir 
skolų, nesvarbu kas butų 
valdė, butų daeita to paties 
galo. Vienas yrą, jeigu tau
tininkai butų valdę, gal bu

1)-Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

S Z i 2)-Atsiiiepė Širdelė - 
Vieno veiksmo' drataatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3)-Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c.

4)-Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

3-jų aktų drama, veikalas Iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komediia 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St.. Worcester.

Linija 
^BALTAŠis’šVEDŲ LAIVYNAS" 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją 

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57tb St.» 

— O —
Kalėdų Ekskursija į Lietuvą 

DROTTNINGHOLM ......... Lapkr. 29
GRIPSHOLM  ............. Gruodžio 9

. . Dideli, balti it gulbės laivai. Erd- tų išsaugoję nors firmą, ir vus ir gerai ventiliuoti kambariai, 
atgaivinę tą pattą bendrovę S“??
su tąją naciais akcininkais. ?ved« Laivynu", kelionės buna per- 

trumpa.
gavo raitė “Tėvynės” re-į — o —

dakeiia dauc kalba anw1 Kre,Pkis ’ vie‘in» aeent* ar,M: aaseija aaug K a 1 D a apie SWEDISH AMERICAN LINE 
šmeižtus, taikindama t^uti-1 
ninkams, Bet jos visas ras- ■

10 STATE ST. — BOS
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‘Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St,»j 
Worcester, 'Mass.

Yearly subscription: in U.S. $1.50
In Foreign Countries.............. 2.00
Single copies'........................ i cents

Ad rertisini rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St.. Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V.. . $1.50 
Užsieniuose—Lietuvoj .......... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... i centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

Prohibiciją Atšaukus
Po keliolikos metų prohibici- 

jiniu bandymnų, kainavusių 
kraštui 35% bilijono dolerių ir 
2,650 žmonių gyvybių, prohibi- 
cijos įstatymui jau nusuktas 
sprandas. Keturliolikos metų 
prohibicijos laikotarpis šio kraš
to istorijoj palieka daug juodų, 
negreit sugydomų, taškų Jung
tinių Valstybių kūne, šiandien 
visiems yra aišku, kad-prohibi- 
cija daug prisidėjo prie mokes
čių naštos pasunkėjimo ir net 
laikų pablogėjimo. Tie bilijo
nai dolerių, kurie buvo išžarsty
ti to įstatymo įgyvendinimui ir 
palaikymui, išimta iš žmonių ki
šenių. Dabar, jie labai butų 
reikalingi. Blogiausia, kad šis. 
nevykusis įstatymas davė pro
gos susiorganizuoti ir praturtė
ti visokiems nusikaltėliams, kri
minalistams, kurie dG kompeti- 
cijos degtinės ir alaus šmugelio 
biznyje viens kitą žudė ir be to 
viso krašto gyventojų ramybę 
drumstė ir krašto vardą teršė. 
Jie nepaisė jokių įstatymų. Tu
rėdami daug pinigų išsipirkdavo 
iš baisiausių nusikaltimų. Kai 
kuriose vietose politikieriai jun
gėsi su šmugelninkais, policija 
pasidarė jų pagalbininkė ir del 
to susidarė nebepakenčiamos są
lygos. Tad ir netenka stebėtis, 
j ei'krašte kilo savotiška revoliu
cija, kuri pakeitė vyriausybę ir 
sulyginamai trumpu laiku atšau
kė prohibicijos įstatymą ir tuo 
tenka džiaugtis, nes, manoma, 
nuo dabar pradės mažėti nusi
kaltimai, įstatymų laužymai, pa
lengvės mokesčių našta, nebebus 
tiek daug demoralizuojamas 
jaunimas.

Prohibicijos įstatymu nusivy
lė patys jo sumanytojai. Ir jie 
galų gale suprato, kad žmonių 
blaivinimas policinėmis priemo
nėmis nėra įmanomas. Tą dar
bą turi dirbti pati visuomenė 
per savo organizacijas ir spau
dą. Prievarta čia nieko sepada- 
rysi. To reikia siekti švietimo 
ir auklėjimo keliu.

Reikia manyti, kad ir musų, 
lietuvių tarpe žmonių blaivinimo 
darbas atsigaivins. Prieš pro
hibicijos įvedimą jis gerokai bu
vo pastumtas pirmyn. Prohibi- 
ei j a jį beveik visai buvo sunai
kinus. -Lietuvių Pilnųjų Blaivi
ninkų Sąjungos laukia dideli ir 
svarbus darbai. Kitos musų or
ganizacijos ir spauda turi eiti 
jai į talką. — "D.”

------------- o-------------

Kas Padaryta Švietimo
Srity Lietuvoje Per 

15 Mėty
Šių metų lapkričio mėn. 11 d. 

suėjo 15 metų, kai Vilniuje su
sidarė pirmoji nepriklausomos 
Lietuvos vyriausybė su prof. 
Voldemarų priešaky. Sunkios 
buvo pirmosios laisvės dienos 
Lietuvai. Ginklu turėjo ginti 
laisvę. Greta ginklo di
džiausia apsaugos priemonė yra 
švietimas.

Prieš pasaulinį karą tautiškos, 
lietuviškos mokyklos Lietuva 
neturėjo. Viskas buvo rusiška. 
Atgavusi laisvę, Lietuva ypač 
didelio dėmesio atkreipė į švieti
mą. švietimo sritis buvo pati 
artimiausia, nes prieš karą daug 
lietuvių šviesuolių buvo moky
tojais. čia pakanka paminėti 
toki vardai, kaip a.a. prof. J. 
Jablonskio, prof. J. Yčo, Vokie
taičio, Damijonaičio, Virėliuno, 
dar gyvų: Prano Mašioto, inž. 
Šakenio ir visos eilės žymių da
bartinių pedagogų. Todėl ne
nuostabu, kad švietimo srity y- 
ra daugiau nuveikta, negu kito
se valstybinio ir visuomeninio 
gyvenimo šakose.

Štai keli pavyzdžiai. Dar 1918 ■
m, Vilniuje

ministerių kabinetas savo pir
muoju darbu laikė atgaivinti 
garsųjį V-Hniauą universitetą, 
kurį kadaise rusai buvo uždarę. 
Bet laimės buvo taip lemta, kad 
tikrąją Lietuvos sostinę okupa
vo lenkai. Bet persikėlusi į 
Kauną 1919 m. pradžioj Lietu
vos vyriausypė tuojau ėmė plės
ti švietimo tinklą. Buvo įsteig
tas žymus skaičius vidurinių ir 
aukštesniųjų mokyklų^..

1922 m. rudenį Kaune buvo 
įsteigtas Vytauto Didžiojo uni
versitetas. Iš pat pradžios ne
buvo galima įvesti privalomojo 
mokslo, nes nebuvo ne tinkapių 
mokykloms trobesių, nei paruoš
to mokomojo personalo. O da
bar Lietuvoje jau turim priva
lomą pradžios mokslą ir gana di
delį skaičių moderniškai pasta
tytų x mokyklų. Bendrai, šiuo 
laiku Lietuva yra .padengta pra
džios mokyklų tinklų taip, kad 
mokykla nuo mokyklos nėra to
liau, kaip per 5 kilometrus. Ke
lios mokytojų seminarijos ruo
šia mokytojų personalą. Moks
las mokytojų seminarijose yra 
einamas programa, kuri yra ly
gi pačių pažangiausių švietimo 
srity Vakarų Europos valstybių 
programai.

Šiuo laikų Lietuvoje yra 3000 
pradžios mokyklų su 5000 mo
kytojų, su 225,000 mokinių. Iš 
aukštesniųjų mokyklų turima: 
20 keturių klasių mokyklų ir 
specialinių, ir tiek pat 
jų. Nuo kitų metų 
ruošiamasi -Klaipėdoj 
komercijos institutą.

Iš šių skaičių matyt,

gimnazi- 
pradžios 

įsteigti

Iš šių skaičių matyt, kad Lie
tuva švietimo srity eina dide
liais žingsniais pirmyn. Praeis 
dar keli metai — ir Lietuvoj 
nebus galima rasti beraščio.žmo- 
gaus.

Švietimo ministerija atydžiai 
žiuri, kad Lietuvos einanti mok
slą jaunuomenė savo šsilavini- 
mu neatsiliktų nuo pirmaeilių 
pasaulio valstybių. Svarbiau
sias rupesnis yra tas, kad Lietu
va daugiau neduotų užsieniams 
tik paprastų juodadarbių, o-kad 
Lietuvos pilietis, patekęs į sve
timus kraštus, galėtų 'taip pat 
ten užimti atsakomingas vietas.

------------- o-------------

Antras Skridimas 
Lietuvon

Svarba pasauliui iš antro 
skridimo Lietuvon, yra taip 
p a t problematiška k ą i p 
ir iš pirmutinio, nes pana
šus skridimai jau buvo at
likti kitų pirmiau. Bet kad 
antras skridimas yra svar
besnis lietuviams negu buvo 
pirmasis tai nėra abejonės,

Jeigu lakūnas James (Ja
nušauskas) perlėktų visą 
tolį iš New Yorko į Kaupą 
— apie 4,900 mylių — į 
trumpesnį laiką negu ame
rikonai lakūnai tą padarė 
skrisdami aplink žemę, lie
tuvis laimėtų pasaulinę pa
garbą ir be abejonės gautų 
progą aplėkti aplink žemę 
sumušimui dabartinių “re
kordo”.

Nepavykus sutrumpinti 
laiko, dar vis yra didelė 
svarba tame, kad lietuvių 
tauta akyse viso pasaulio 
parodys valios tvirtumą.

Lietuviams visiems yra 
gaila pražuvusių didvyrių, 
bet vien tik aimanavimas 
neatneš gero negyviems, ar
ba įnirusiems. Mums aplei
džiant pradėtą darbą, pasi- 
rodytume tautiškai nesu
brendusiais. Pex' amžius lie
tuviams nepritruko drąsos, 
ir ačiū likimui, jos randasi 
ir dabar.

Kiekvienas žmogus neap
kenčia silpnadvasio,, o ypa
tingai tų, kurie pradėję dar
bą, sutikę kokią nors kiutį, 
sustoja. Tas pats jausmas 
ir mastas yra vartojamas į- 
vertinime tautos darbu. « . e v

Lakūno James pasisiūly
mas skristi Lietuvon yra 
mums didelės vertės ir kiek
vienas esam jam dėkingi įr 
privalome jam duoti pride- 

pirmasis Lietuvos .ramą paramą.

AMERIKOS LIETUVIS

LEGIONO PARADAS CHICAGOJE

U'

Laike Amerikos Legiono /suvažiavimo Chicagoje įvyko didžiau
sias paradas jo istorijoj. Parade maršavo 120,000 vyru su neap- 
skaitomai daug muzikališkd organizacijų ir daug puikių “ float ų”.

***<<

BET — BET —
Kaip žinoma, naujas skri

dimas sumanyta iš Chicagos 
ir po vadovybe socialistĮš^o 
laikraščio “Naujienų”. -

Kaip dalykas stovi, be abe
jo dabartiniai skridimo ren-

Šitaip padarius, musų lai
kraščiai visi sutiktų ant pla
no, remti rinkimą aukų už 
baigti statyti paminklą Da
riui ir Girėnui, o paskui vi
si išvien dirbtų parėmimui 
lakūno James skridimo •— 
užbaigti Dariaus ir Girėno 
kelionę.

Aš, kaipo pavienis, remiu 
paminklo ir naujo skridimo 
darbą, bet reikalausiu, kad 
dabartinis naujo skridimo 
organizavimo vadovų sąsta
tas butų perorganizuotas, 
atimtas iš vienos srovės ram 
kų ir butų padarytas 
Amerikos Lietuvių 
meniškas komitetas.

nėję dvasioje. “Naujienos” 
pasigavę lakūną James nesi
stengė veikti visuomeniškai, , < 
bendru budu, bet pasinaudo
dami visuomenės upu sutvė
rė Chicagoj socialistų 1 ko
mitetą ir nori rasti pasek
mes.

Aš, kaip ir mano viempin- 
čiai, norime širdingai pa
remti lakūną James ir pri
tariame jo skridimui, bet 
tuom pat laiku reikalaujam, 
kad abelna valdyba skridi- į 
mo rėmimui vadovauti Jįjutų ; 
perorganizuota ir parinkta 
visuotinu balsavimu lokalių 
komitetų. Lokališki komite-r | Musų didvyriškų lakūnų fi- 
tai irgi privalo būti kiekvle-: lengvino Lietuvos pro pašto 
noje kolonijoje bepartyviš-' markutės su ąntspaudą ’ apt 
kame visuomeniškame susi-, kiekvieno pašto ženklelio • 
rinkime išrinkti. Tada mes,1 
visi Apięrįkos lįętuyiai fyusi- i 
me atstovąujamir ' 1

VISOS 
visuo-

žiuris
---- -----n————; Dariaus-Girėno Atmin

Darius-Girėnas
New York — 1933 — Kaunas .
Tas antspaudavimas buvo pa-

. v parytus š. pi. birželio mėn. 6 d.
Kitas dalykas, kiek, New y’orkę, tąn) tikrą aktą su- 

spaudos paaiški, tos pačios „
•• „i • ta j* 1 Nežymus kalbamų pąšto žen- Naujienos kurios Dariaus kIelių likutis> Lietuvos 'Lašto 

ir Girėno vardu antrą skri- Valdybai sutikus, dabar yra pri- 
dipia rengia, tyčiojasi iš Da- einamas visuomenei ir juos gali-

' ~ . j U ./ '■ atmmciąi Įsigyti, Letuvosrįąus-Gireno paminklo pro- Genėraliniame 'Konsulate New 
jekto, trukdo anam komite? Yorke.
tui dirbti, ir net reikalauja; 
po $1.50 už colį apmokėti už 
skelbimus paminklo fondo 
pąudai daromuose rengi
muose, kuris (Įarbas yrą vi
suomeniškas ir varomas yį- 
sų trijų srovių 
kų, katalikų ir dalies Rim
tesnių socialistų.

Akivaizdoje šių atsitiki
mų, pagirpdę kącį “Naujie
nos” dirbą ne vįgugmčnęs 
labui, bąt sayo ypatiškai 
naudai, - !

Mes, Amerikos lietuviai, 
pilnai sutinkam remti lakū
ną James, jeigu jisai bus 
ątstovu visų Amerikos lietu
vių, bet nę kpkĮos partijos, 
kuri per visą savo gyyąvijųą 
§tątė ir stato lietuvybę an
troje vieloję, o izmą pirmo
je. ž

Šiuoml patąrtįna, kad p. 
Vaivada, kaipo nNaujienų'J 
agentas, butų atstatytas 
nuo skridimo organizavimo 
darbo, o jo vietoje lai dirba 
pats lakūnas su pagelba ko
lonijų komitetų, kuris nesu
rištas su pjlatinimų vienos 
srovės laikraščių, kokią už
duotį tol p. Vaivadą,

tautiniu-

Šis pašto žeųkįų likutįs ąkiria- 
■ si nuo pirmiau išpjątįųtų ženklų 
tuopji, kad apt jų 'dabar yra už
dėta apvali tamsiai žalios spal
vos nauja antspaudai

“Lituanicos” laimėjimas tegul 
stiprina Lietuvos sūnų dvasią 
naujiems žygiams”.

vra pąųpti iš Da- 
tęstdpjenfo”. Ant-riaus-Girūnų 

spaudos tekstas padėtas ne ant 
kiekvieno atskiro ženklo, 
bet ant keturių vienodos serijos 
oro pašto ženklų. Kalbamų žen
klų serijų išviso yra penkios. 
Tokiu bucįų, kad turėti atmin
čiai' visą aukščiau minėtos a nu
spaudęs tekstą, f eįkią 'užsisaky
ti nemažiau kętųrijįs pašto’ žen
klus vienos šeri j ės ar įvąi'rįų se
rijų. Keįųrįų ženjkįų' komplek
tas’ vienoę serijoj §iup tarpu at
sieina penki doleriai • fcęturių 
ženklų komplektas įvairių seri
jų atsieina šeši doleriai. Visos 
pajamos eina Dariaus-Girėno į- 
amžinimo tikslui.

Akyvąizdoję- mažo ženklų 
skaitlius'/ * pįrmėyiybę š i em s 
ženklams Įsigyti turį-' “Lituhfii- 
cos” garbės rėmėjai bei to skri
dimo įvairių jkonjitetų dalyviai,

P, įządęikis,
Lietuvos Gen. Konsulas 

£Iew yorke

BANKŲ SPROGIMAI...

Kai kas nors sprogsta (gra
nata,. žmonelės piktumas), vis 
kas nors laksto ore: skeveldros 
arba kąndidatai į skeveldras, 
bet kaip_ sprogsta bankąi,. /kad 
ir» didžiausias), - banknotų pre

r-

MUSU SANTYKIAI SU KAIMYNAIS
LIETUVIŲ, GUDŲ, IR UKRAINIEČIŲ SANTYKIAI 

AMERIKOJ IR EUROPO J
Musų spaudoj tankiai iškyla klausimas išvystymo glaudžių 

santykių su gudais ir ukrainiečiais. Po karui musų kaimynai gu
dai bandė užmegsti su mumis glaudžius santykius, bet iš tų ban
dymų nebuvo rimtų pasėkų. Vėliau matėme gudus, lietuvius ir 
ukrainiečius, bandančius sudaryti glaudžius santykius, tuo tikslu 
buvo atstovų konferencija Varšuvoj, tačiau prie sutartino ben- 
dradarbiavio neprieita. Dabar lenkų jungo slegiami ukrainiečiai, 
gudai ir lietuviai kalba apie bendro fronto sudarymą apsigynimui 
nuo lenkų puolimų. Neseniai buvo suvažiavimas Varšuvoje, bet 
ir šį kartą, ar del blogų sąlygų, ar lenkų prisibijojimo, prie jokių 
rimtų susitarimų taipgi neprieita.

Amerikoje gyvenanti lietuviai, gudai ir ukrainiečiai kelis kar
tus mėgino sudaryti bendradarbiavimą. Nors čia šiom tautom nėra 
baimės atvirai kalbėti ir rodavotis, niekas jų nepersekioja, bet 
deja, Amerikoj gyvenanti lietuviai, Ukrainiečiai ir gudai nevalio
jo ligi šiol išvystyti glaudžių santykių ir bendradarbiavimo.

Aštuoni metai atgal,*man teko pirmu kartu patirt gudų ir 
ukrainiečių pageidavimą sudaryti su lietuviais glaudžius santy
kius Amerikoje. Būnant man Bostone ir dirbant prie laikraščio, 
teko susitikti su Bostono gudų ir ukrainiečių atstovais. Pirmiau
sia jie kreipėsi į “Keleivio” redakciją, ga.vę šaltą sutikimą, nuė
jo* pas “Darbininko” redaktorių p. Gudą, neradę jo, atėjo į “San
daros” administraciją, tuomet iš pasikalbėjimo su Bostono gudais 
ir ukrainiečiais gavau įspūdžio, kad jie nori užmegst glaudžius 
santykius su lietuviais. Jie man aiškino, kad Lietuva būdama 
nepriklausoma ir turėdama lygias teises Tautų Lygoj su kitom 
valstybėm daug jiems pagelbėtų. Iškilus Tautų Lygoj ukrainie
čių ir gudų autonomijų klausimui, Lietuva paremtų ir t.p. žo
džiu, bendradarbiavimas lietuvių su kaimynais gudais ir ukrai- 
nais butų naudingas ir Lietuvai kovojančiai už Vilniaus atgavimą.

KONFERENCIJA SUSITARIMUI
Už kelių dienų įvyko “Darbininko” redakcijoj konferencija — 

pasitarimas lietuvių su gudais ir ukrainiečiais. Tai buvo prmas 
pasitarimas del glaudžių santykių išvystymo šių tautų Ameriko
je. Tuom laiku, (balandžio mėn., 1925 m.) Amerikon atvyko Len
kijos užsienio reikalų ministeris graYas Kszinski; jo misijos tiks
las būvi politinė pripaganda ir naujos paskolos gavimas Ameri
koje. Kadangi Kszinskis žadėjo apsilankyti Bostone, tat ukrai
niečiai ir gudai pageidavo surengt grafui priimtuves, iškelti vie
šumon p. Kszinskio propagandinės politikos tikslą, išnešant pro
testą.

Tais laikais lenkų propaganda buvo intensyvė, buvo nurodo
ma, kad Lenkijoj tautų mažumų problemos nėra, kad būtent gu- 
dąi, ukraipięčiąi nori but Lenkijos globojami, kad Vilnius, tai 
Lenkijos globojami, kad Vilnius, tai lenkų miestas ir t.p. Pana
šius pareiškimus Lenkijos užsienio reikalų ministeris grafas 
Kszinski padarė Amerikoje spaudos attstovams. Todėl buvo per- 
matyta reikalas atremt tokią lenkų melagingą propagandą. Bos
tono lietuviai, gudai ir ukrainiečiai konferencijoj pasitarę, suren7 
gė masinį susirinkimą, jame dalyvavo arti tūkstantis žmonių. Iš
ėsta protestai pasmerkianti Lenkijos imperializmą ir garfo Kszin
skio pareiškimus, kurie neatitinka tikrenybei. Bostono spauda pa- ' 
talpino rezoliucijas ir straipsnius; susidarė labai tvanki atmosfe
ra grafui Kszinskiuį, ,atvykusiapi j Bostoną, senovinį Amerikos 
kultūros ceptrą. Jis neradęs palankumo Bųstpne, staiga išvažia
vo, Tai buvo pirmas lietuvių, gudų ir ukrainiečių smūgis lenkų 
propagandai Amerikoje. Bostono lietuvių, ukrainiečių ir gudų pa
vyzdį pasekė ir kitų miestų lietuviai, gudai ir ukrainiečiai, sureng
dami protestų mitingus laike Kszinskio viešėjimo Amerikoje.

VILNIAUS LIETUVIŲ GUDŲ SANTYKIŲ 
KLAUSIMAS• 1 .2. J U t V

Pabaigoje 1925 m. Viliuje Jjuvo vedami pasitarimai gucįų su 
lietuviais sudarymui bendro fronto prieš rinkimus ir išstatymui 
bendro sąrašo kandidatų į Lenkijos Seimą. Būdamas prie laikraš- 
čįo Ęostone, palaikydainas glaudžius ryšius su Vilniaus lietĮivįų 
veikėjais, žinojau kas daroma tepais. Dėlto man teko rūpintis iš
vystyti lietuvių gudų ir ukrąiniečių santykius Amerikoje, kąd iš 
Amerikos suteikus moralinę ir medžiaginę paramą kovojanfięms 
lietuviams, gudanjs ir ukrainiečiams Lenkijoj, kad prisirengus 
prie rinkinių į Lenkijos Sęimą ir pravedąs daugiau ątstpvų ir tup 
budu parodžius pąsąuliųi, kac| Lenkijoję ypa fąufų mazurkos, |<a$ 
iškovojus joms Lenkijos Seime lengvatų.

Bet man teko pasitraukt nuo “Sandaros” vairo. ALTS, or
ganizacijos vairas ir laikraščio rėdąs perėjo į kitų žmonių ran
kas. Vėpau būdamas nuošaliai laikraščio, kaipo individualas, ne
tupėjau aątoritefo nei galimybių rūpintis Į^ei vesti pasitarimus su 
gudais ir ukrąmięčjaią Apiepikpje, gi “Sap4arqs-’ vąiriniąkąą|s to
kie politiški reikalai nerūpėjo, jie nerūpėjo ir kitų organizacijų bei 
laikraščių vairininkams, dėlto tapo numarintas lietuvių, gudų ir 
ukrainiečių-bendradarbiavimo klausimas.

Jau gale 1926 m. Vilniuje buvo pasitarimai su gudais ir ren- 
gianTąsi išstafyti bendrą sąrašą kandidatų į Lenkijos Seimą. Bet 
ant nelaimes-Lietuvoj ė politiškas perversmas (gruodžio 26 d. 1926 
pį.), pąriinė kova atsiliepė j Vilniaus lietuvių srovinius santykius 
įr įtaptu į jįętuvių1 gujįų santykius T vėĮiąu prof» A. Vo|demąras 
nusprendę neleist Vilniau^ Hętuyiapts dąlyvąut įugnkijos §eipqo 
rinkimuose, deltų vystomi glaudus politiški ip kultupiškį sąptykiąi 
pavergtų letuvių su gudais ir ukrainiečiais, nutruko ir lietuviai 
paliko izoliacijoj, rinkimuose nedalyvavo, savo kandidatų j Seimo 
atstovus nestatė.

Tačiau, Vilniaus lietuvių tūli veikėjai visviena matė reikalin
gumą su gudais bendradarbiaut Vilniaus Vaivadijoje, bent vieti
nėj politikoj. Tuo labiau jiems rūpėjo kultūriniai lietuvių ir gu
dų reikalai, ypatingai auklėj imąs ir šviesimas jaunimo, mokyklų 
steiginjas ir palaikymas, etc. Nemažai teko kpresporįduoti su gerb. 
įj. Ajągiką,* Kultupos draugijos pirminįpku, kurįs neradęs Ameri
kos lietuvių laikraščių redakcijose palankumo įąei prąšųmps pagelu 
įps Vilniąus krašto lietuviams mokyklų steigimo ir užJaikyjnp 
pęikąię, prašė piąnęs, j^aPt pasirūpinčiau sudarymui šiokios tokios 
pagelbės.

ORGANIZAVAU GEN. KOMITETĄ«
Permatydamas, kad partinis elementas Amerikoje santykių 

peturės ir nebendradarbiaus, kad jam nerupi likimas Lietuvos pa
vergtų kraštų. Partinė’^kovą buvo' įsivyravus tiek, kad laikraščių
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redaktoriai vieni kitus pravardžiavo, literatiškomis pamazgomis 
vaišindamiesi, kuomi išvystė tarpsavineš piovynes. Tokią padėtis 
viešpatavo pas mus Amerikoje ir Lietuvoje, ir todėl Vilniaus liki
mas buvo nesvarbus lietuviams kovų laike.

Vienok, suprasdamas pavergtų lietuvių kraštų svarbų reika
lą ir prašomas Dr. D. Alseikos, pradėjau organizuoti Gen, Komi
tetą Amerikoje iš parinktų lietuvių veikėjų lietuvių kolonijose, 
mažiau partyviškai nusiteikusių. Bet be partinių žmonių, be spau
dos organų, tokiame užsibriežime bei darbe, buvo sunku apsieit. 
Todėl parašiau apie šimtą laiškų numatytiems asmenims, dau
giausia inteligentams, profesijų žmonėms, kviečiau juos sudaryti 
Gen. Komitetą rėmimui Vilniaus krašto lietuvių kultūrinių reika
lų. Pakviečiau veikėjus visų trijų srovių: Katalikų, tautininkų ir 
socialistų; tikėjausi, kad nepartinis Gen. Komitetas galės turėti 
visuomenės pasitikėjimą ir todėl nė vienos partijos organai ne
galės daryt užmetimu bei boikotuot rimtą darbą.

Iš gautų atsakymų radau pritarimą mano iniciatyvai.- Tūli 
veikėjai ne tik užgyrė, bet pasižadėjo visa išgalia remti mano pla
nus, sutiko but nariais Gen. Komiteto ir pavedė man suformuoti 
Gen. Komitetui valdybą. Organizuodamas Gen. Komitetą, turė
jau omeny ne tiktai kapitalo kėlimą Vilniečių paramai, bet ren
giausi per šį Gen. Komitetą siektis išvystyti lietuvių, gudų ir uk
rainiečių bendradarbiavimą Amerikoje, kad sudarius glaudžių san
tykių. Tokiam mano tikslui pritarė lietuvių vekėjai, o. p. M. J. 
Vinikas savo laiške man pareiškė, kad tai kordinalinis tikslas, kad 
santykiai musų su gudais ir ukrainiečiais būtinai reikalingi.

PARTIZANŲ INTRYGOS IR POLITIKA
Į Gen. Komiteto valdybą numačiau šiuos asmenis r Pirminin

ku Dr. A. Zimontą, čikagietį, arba adv. M. šliką, philadelphietį; 
Vice Pirmininkais, adv. N. Rastenį, adv. F. J. Bagočių; Iždininku 
bankieriu p. Allias (Alijošių) čikagietį, gi organizatoriaus-sekre- 
toriaus pareigas palikau sau, žinodamas, kad už dyką niekas ne
dirbs, tai viena; antra, kad visų buvo tokis pageidavimas. Tačiau 
tūli partizanai panorėjo, kad Gen. Komitetas butų pilniausioj kon
trolėj partinių (sandariečių ir socialistų)- žmonių; p. Pijui Gri
gaičiui nepatiko mano sąrašas Gen. K-to valdybos, girdi, “kam 
reikia katalikų ?”* Tūli sandariečiai aiškino, kad Dr. Zimontas už
imtas profesijos reikalais nebus aktingas Pirmininkas, gi adv. M. 
Šlikas yra katalikų veikėjas. Susiduriau su krizių. Dabar reikia 
perkalbėt sandariečius ir socialistus. O kaip? Aišku, kad pa
keičiant valdybos sąrašą. O mano supratimu, Universal Banko 
Prezidentas Allias buvo tinkamiausias į iždininko vietą, tai buvo 
vienintelis musų filiantropas, kuris garsiai paremdavo kulturinius 
musų reikalus savo doleriais ir darbu, tai viena. Gi iš kitos pu
sės, jo prestižą, užimama pozicija finansuose buvo* reikšminga, 
todėl negalėjau patenkinti p. P. Grigaičio priešingą nuomonę. Del 
Pirmininko, kaip adv. M. šlįkas, kuris yra buvęs Lietuvos Atsto
vybės Legalis patarėjas Washingtone, ir žmogus su autoritetu ir 
įtaka, daug galis Amerikonų tarpe, buvo labai pageidaujamas to
kiame Komitete, tai viena. Antra, M. šlikas ir bankierius Alijo
šius, abu katalikų srovės, buvo reikalingi balansavimui srovinės 
reprezentacijos Gen. Komitete. Reįškia, jei jie bus Komitete, tai 
katalikų spauda ir vadai negalės juos atakuoti. Su tokiu perso
nalu Gen. Komitete, tikėjaus ne tik rimtai organizuoti Ameriko
je kapitalo rinkliavą del Vilniaus lietuvių kultūrinių reikalų, bet; 
kartu užmegsti ir išvystyti Amerikos lietuvių,, gudų ir ukrainje-i 
čių glaudžius santykius ir rimtą veikimą vedimui ąnti-lenkiškos 
propagandos.

- Bet kaip gi nesutikimus ir nepasidalinimą vietomis K-to val
dyboj pašalint? Kaip socialistus ir sandariečius patenkint? Pa
galiau, kad susitarus, sumaniau pasiųlyt sandariečiui p. M. J. Vi
jikui Pirmininko vietą, o gerb. adv. M. Šlikas sutiko but Vice
pirmininku. Nvykau j New Yorką, ir “Tėvynės” redakcijoj te
ko konferuoti su pp. M. J. Viniku, S. E. Vitaičiu, A. B. Strimai
čiu ir P. Bajoru. Po dviejų valandų konferavimo, išklausęs jų 
kalbų, nustebau jųjų nuomonių pasikeitimu, ir pagaliau, perma
tydamas ,kad nieko nebus; suerzintas, gerokai įpykintas, išvažia
vau ir nusprendžiau pradėtą darbą likviduot. Ką ir padariau, peš 
kitos išeities nebuvo; permačiau, kad musų partizanai nesukalba
nti, kad jiems Vilniaus reikalai nesvarbus.

Nuo to laiko Vilniaus lietuvių rėmimui jokių pastangų nebu
vo ir lietuvių, gudų ir ukrainiečių santykių išvystymui 'Ameriko
je tikslas tapo palaidotas. Vienok, pastaruoju laiku vęl kyla §ur 
sidomėjimas lįetuvių, gudų ir ukrainiečių saptykiavinju. Vilnįąuą 
lietuviai dalyvavo ’gudų, ukrainiečių konferencijoj Varšuvoje $ių 
metų pradžioje, pasitarimai eina tenai ir ęią Amerikoje. VYSI- 
veikimas, jos vadų iniciatyva bene judina šitą kląusirpą Lietuvon 
je. Amerikoje, kaip kuriose kolonijose, ypač Ųartfprfįe yrą gęrpr 
kąi išyystyt santykiai su ukrainiečiais ir bendrąi §u jąig veikiama; 
Žodžiu, glaudžių santykių klausimas musų su kamynais gudais ir 
ukrainiečiais tebėra gyvas, tik neaktualus.
AR GALI BUT NAUDA Iš SANTYKIŲ SU SLAVAIS?

Gal kam iš mus kyla klausimas ar reikalingi piums santykiai 
su slaviškais kaimynais gųdąis ir uĮcrainais? AŲbptų paudą 
ig tokjų sanįyįdųĮ šiuppą tertu pegvildepsip ir nesigilin
siu į šiuos klausimus, bet pareikšiu, kad nauda gali but labai di
delė ir kad musų santykiavimas su kaimynais šlavis būtinai 
reikalingas. Aišku, apie 35 milijonų žmonių ukrainiečių tauta, 
nors suskaldyta į keturias dalis, visgi yra labai reikšminga musų 
kovoje su lenkais už Vilnių. Gudai, kurie tebesvajoja apie auto
nomiją, o gal ir nepriklausomybę, taiita ' susideda iš apie' 7 —8 
milijonų žmonių, taipgi mums reikšmingą. JĮuję kąs sęk'a Ippįcų 
ir Sovietų Rusijos politiką lįnkui sįų clvjejų įauĮų, tąjp aišku, kąjp 
Lenkija įvertina gudus ir u^raimečįus. Juk pęsęnąį Ypkįetjjoą 
Hitleris prisiminę apie Ųkrąinos atstatymą, Kodėl? Vokiečiai 
supranta ukrainiečių politinę įtaką rytų Europoje. Todėl, mums 
lietuviams gali but žymiai reikšmingesni musų kaimynai, kurie 
mums tebėra -palankus.

Man teko paskalbėti su Amerikos Ukrainiečių Susivienijimo 
organo laikraščio “SVOBODA” redakcijos nariu p^ Vladimiru Kęr- 
dovskiu apie jųjų su mumis santykiavimo reikalus, paklausiau jo 
opinijos link lietuvių, ukrainiečių ir guįų sąritykiavįrnci. Jis ypąn 
atsakė, kad galima ir reikalingi. Gąlirąurąą spdąrp šių tau jų -ąąn- 
ty|ęiapqs ir prąeitis ir dabartinė jų padėtis. J3endrį tąutinįąi įr po
li jįškį reikalai šų tautų yra pagrindu glaudumų įr ^aptyįiąviĮpui. 
Tpkips nuomonės yra įr p. Emil Ręvyuk, Jjkraįnięčįų gpąivięnijį-

Amerikoje Prezidentas ir atsąkominga^ią pędąktoHug f‘8VO- 
pOPOSr, Panašiai man yra išsireiškę ir kiti ukrainiečių veikė
jai, su kuriais man teko susidurt ir išsikalbėt bei korespondenci
joj pasitariant patirti jų nuomones.

Todėl manau, kad laikas rimtai pagalvot ir pradėt rūpintis iš
vystymui glaudesnių santykių su gudais ir ukrąmįėčiąią Apiąri-
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SVEIKATOS SKYRIUS
Romėnai turėjo vieną labai 

gražų padavimą apie savo vals
tybės pradžią. Dar prieš Ro
mos miesto įkūrimą Italijoj di
džiausias miestas buvęs Alba 
Longa. Kai numiręs to miesto 
karalius Prokas, Alba Longa ir 
apylinkes ėmę valdyti du jo sū
nūs: Amulius ir Numitoras. Bet 
broliai varžėsi valdžios ir Amu-, 
lius^nužudęs Numitoro sūnų, 
dukterį padaręs vaidilute, o pa
tį brolį ištrėmęs. Tačiau dievų 
valia Rėjai Silvijai, Numitoro 
dukteriai, gimę du sūnūs. Išsi
gandęs Amulius liepęs nužudyti 
Rėją Silviją, o jos sūnūs įmes
ti Tiberio upėn. Bet tarnams 
pagailę įmesti mažutėlius nuo
gus upėn, todėl jie padirbdinę 
lovį, į kurį ir įdėję vaikus. Jie 
tikėjosi, kad vaikai ir taip žus, 
nes upė tuo metu buvusi patvi
nusi. Bet atsitikę kitaip: upė 
nuslugusi ir vaikai nepaskendę. 
Ir štai lovyje gulinčius vaikus 
užtikusi vilkė. Ji, motinos jaus
mų vedama, vaikų nesudraškiu- 
si, bet, atvirkščiai, paėmusi 
juos savo globon ir penėjusi. 
Taip vakai ilgą laiką augę vil
kės priežiūroje. Bet kartą juos 
užtikęs vienas piemuo, Faustu- 
lus, ir nuo vilkės atėmęs. Jis 
j uos , parsinešęs namo ir su žmo
na ėmę auginti. Tai buvę Ro
mulas ir Rėmas, kuriems vėliau 
buvę lemta įkurti naują didelį 
miestą vėliau tapusį imperijos 
sostine — Romą.

Ar šitas romėnų padavimas 
yra tikras, ar ne-, Sunku nusta
tyti. Bet jeigu tai butų tik ir 
gražus padavimas, vis dėlto jis 
labai teisingai atvaizduoja, kad 
žmonių vaikai gali būti išaugi
nami ir įvairių gyvulių. Istorija 
žino daugelį atsitikimų, kuomet 
mažyčiai, dažniausiai vos gimę 
žmonių vaikai, tam tikroms ap
linkybėms susidėjus, patekdavo 
į gyvulių rankas ir čia būdavo 
išauginami. Daugiausia yra at
sitikimų, kuomet vaikus yra pa
sigrobusios ir išauginusios bež
džionės. Bet taip pat yra nema
ža atsitikimų, kuomet vaikai y- 
ra patekę į kitų gyvulių, vilkų, 
lokių, avių ir kt. tarpą -h' čia su 
tais gyvuliais išaugę.

Prieš keletą metų šiaurinėj 
Indijoj medžiotojai, bemedžioda- 

| mi vilkus, viename urve užtiko 
kažkokį sutvėrimą,. kuris kaukė 
keistu, ne-vilkišku balsu. Me
džiotojai nutarė ištirti, ar urve 
tikrai yra vilkas, ar kitas koks 
žvėris. Po ilgų ir didelių pas
tangų pagaliau pavyko tariamą
jį vilką iš urvo ištraukti gyva. 
Ir kas gi pasirodė? O gi tai bu
tą paprastų paprasčiausio žmo
gaus vaiko, tiktai visiškai su
žvėrėjusio. Jis savo elgesiu bu
vo virtęs tikru vilku: ątąugė 
taip, kaip staugia yilkąį, draskė
si, kandžioją plėšė pąedžiotojų 
rubuš ir Vaiką ręįkėjo stip
riai suraišipti/ nes, šiaip' jjqkiu 
budu nebuvo, g-aĮipąą ^uyaldyti. 
Kalbėti, žinorųa, pė vięnę vienin
telio žodžio nepąokėjo, be pa
prasto vilkiško stąugįino. Vė
liau Imtą tyrinėti, kokiu budu 
vaikas gąlėjęr atsidurti tokiose 
sąly^pąėį Įr štai pasisekę su
žinom, kad prieš daugelį metų 
vięnąi vietinei šeimai dingo ma
žytis vaikas, Kadang apylinkė
se buvoja daug įvairių žvėrių, 
tai žinoma, buvo palaikyta, kad 
vaikas pateko į žvėrių nagus ir 
buvo sudraskytas. Nustatyta, 
kad anuomet dingusysis vaikas 
yra tas pats dabąr vdkų ųpve 
rastasis. Taigį paątome, kad

didelius ir vos įžengiamus, kar
ią užtikta du vaikučius, kurie 
žaidė su meškomis (lokiais). 
Medžiotojams, žinoma, tai buvo 
labai nuostabus dalykas, todėl 
nutarta vaikus susigauti gyvus. 
Bet tai buvo nelengvas dalykas, 
nes vaikai kartu su lokiais gy
nėsi iki paskutiniosios. Bet pa
galiau* po didelio vargo vieną 
vaikutį, kuris galėjo būti kokios 
10 metų amžiaus, šiaip taip pa
vyko sučiupti. Pasirodė 
vaikutis yra virtęs tikru 
rėkė kaip lokys, draskėsi 
Medžiotojai vaiką atvežė 
dovanojo kunigaikščiui, 
parinkti žmonės, kurie 
išmokyti vaiką kalbėti. 
So's pastangos nuėjo 
nors vaikas po sugavimo išgy
veno dar virš 10 metų, bet kal
bėti jis jau nebeišmoko. Taip 
pat jis nebeišmoko ir žmoniškai 
vaikščioti: ant dviejų kojų į is 
vaikščiojo tiktai prievarta ver- 
< 
bėgiot keturiomis.
siausiai nekentė ir kai tik galė
davo, .tuoj juos nudraskydavo.

. Labai keistą atsitikimą pasa
koja vienas olandų mokslinin
kas.

, kad 
lokiu: 
ir t.t. 
ir pa-
Buvo 

turėjo- 
Bet Vi

nickais :

šį skyrių tvarko ir prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Rašo Dr. A. Petriką — Brooklyn, N. Y.

'halitosis
(Arba dvokiantis, negeras 

burnos kvapas)
Šį kartą, manau, bus pra

vertu nors paviršutiniai pa
sakyti apie dvokiantį bur
nos kvapą.

ir skylėti dantys. Žinoma, 
prie panašių aplinkybių, pa
prastai, ir smagęnų įdegi
mai apie dantis, kaip tai, 
staigiojo arba chroninio po
būdžio ir • dažnai randasi 
net puliavimai apie dantų 

! šaknis. Toliau nešvarus,
Būdami tarpe žmonių vie- dirbtini dantys/ taip pat 

soje vietoje ar sueigoje, ar-: gerklės įdegimai: kaip tai 
ba privačiame bute mes daž-; bronchitis, pakilę tonsilai ir

- adenoidai, žymiai priside- 
! da rie blogo burnos kvapo 
! ir t.t. Visos minėtos prie
žastys, kurios sudaro dvo
kiantį burnos kvapą, randa
si burnoje ir didžiumoj pa-

| eina del nešvarios arba pa- 
sveikame i r thologinių esamų ligų (ap- 

Kartą jis buvęs nuvykęs normaliame stovyje,
Ir štai nantis per alsavimo organus 
- - kvapas nėra atsiduodantis, 

keturiomis, Blogas burnos kvapas savai- 
graužė žolę, mekeno ir t.t žmo- me ngra liga, bet gali būti 
pastangų buvo sugautas. Ir Į ženklas pasireiškiančių bur- 
tikrai pasirodė, kad jis jau dau-; noje nenormalumų arba ir

nai užuodžiame kai kurių; 
žmonių nemalonų, dvokiam į 
tį kvapą. Kai kuriems kar-1 
tais, tas ir labai Įiegeistiną 

čiarnas, o šiaip dažniausiai mėgo jautimą sudaro, netik svei- 
Rubų bai- katos, bet socialiu santykiu 

atžvilgiais.
Paprastai,

Airijon (Irlandijon).
kartą jis užtikęs laukinių avių 
bury jau paaugusį žmogų, kuris 
bėgiojo, kaip avis

išei- sireiškimų). Jos yra vadi
namos lokalėmis priežasti
mis. Kitos priežastys blo
go kvapo yra sistematinės 
ligos, kurios, palyginamai, 
daug rečiau atsitinka, kaip 
tai inkstų, plaučių ligos, vi-

S I sistematinių ligų. įdomu ir į dūriuose pasitaikomi pulia- 
jo nė vieno žodžio, o tik kaip a- i tas pažymėti, kad kai kurie ■ vimų lizdai- ir t.t.
vis mekent Ir kas nuostabu, kad :žmOnės, turintieii nemalonu; Gydymosi budai: išimtinai 
jo kurias jau buvo pradėjęs ap- i , . . * .
želti kažkokia šiurkštoka vilna sav0 burnoje kvapą, patys 
(kadangi jis rūbų nedėvėjo, o apie tai nieko nejaučia ir 

nežino, kuomet kiti tą ne
smagumą greitai pajunta. 
Bet kaip ten nebūtų, dvo
kiantis burnos kvapas, suda- ir puliavimą apie dantų šak- 
ro labai nemalonų ir niekam nis. Tokiu budu tiktai gali- 
n e g e i s t iną apsireiškimą. 
Svarba tame, kad didžiumo
je taį yra sėkmės esančių 
ligų. Čia šiuo tarpu ir su
minėsime kai kurias prie
žastis, būtent: gleivėtas lie-Imas, bet mažos svarbos te- 
žuvio paviršius, kuris daž
nai gali būti priežastimi už
kietėjusių vidurių; nenor
maliai suaugę ir iškrypę 
dantys; bendra burnos ir 
dantų nešvara; punantieji

nagus, bet tik jis buvo ne su
draskytas, o išaugintas.

Vaiką; žinoma, mėgino atgal 
“sužmoninti”. Bet tai nebepa
vyko : vaikas — vilkas nieko ne
ėdė, visą laiką kaukė, draskėsi 
ir po kiek ,ąįįęg žyvp.

tinkamiausi yra šie: pašali
nimas priežasčių, kurios ga
dina burnos kvapą. Todėl 
būtinas reikalas prašalinti 
burnos nešvarumus, puvimą

žiemom's vis dėlto būdavo šalto-; 
ka, tai pats organizmas matyti, ■ 
taikėsi prie aplinkybių). Muš
tis rankomis kaip žmonės, jis 
visiška nemokėjo, o kap sunvk- 
davo, tai durdavo galva, kaip 
avinai. Pastebėtina, kad jo 
kaktoj buvo išaugę jau net pora 
kietų guzų, kaip avinams ragai. 
Jokio žmoniško maisto, o ypač 
mėsos, jis neėmė, o graužė vien 
tik žolę. Tai buvo, galima saky
ti, tikras žmogus — avis.

Jau iš šitų kelių pavyzdžių 
mato m e, kokios milžiniškos 
reikšmės žmogui turi auklėji
mas ir gyvenimo apylinkės. To
dėl įvairių auklėtojų gana tei
singai sakoma, kad mažyt’s vai
kas yra žalia medžiaga, iš ku
rios, vienaip ar kitaip auklėjant, 
pastatant į vienokias ar -kito
kias sąlygas, galina išauginti 
viską, ’ ką tiktai norima, ' štri 
mažytis vaikas patenka į vilkų 
tarpą, vigą laiką mato vilkus, su i 
jais santykiauja — ir jis pasi
junta esąs toks pat vilkas, kaip 
ir tie, su kuriais iis gvveną, vąL . „ . ... - ... -
kas patenka j lokių tarpa - jis k«r ® .huv?s, att,mtas "uo ,vllk«- 
sauga kone tikru lokiu: paten-L Sūdytojo vaikas buvęs

; Q„i„ h.,M» _ is [sugautas milžiniškuose Lietuvos
■ m škuose. Vaikas staugęs ka^p 
I vilkas mėgdavęs ėsti tik mėsą, 
o jo oda buvusi apžėlusi šiurkto- 

; kais plaukais. Bet per didelį 
vargą vaikas buvęs pramokytas 
tarti kelis žmoniškus žodžius, 
nors šiaip paprastai kalbėti ne
galėjęs. Todęl ir nepavykę su
žinoti, kaip vaikas gyvenęs tarp 
vilkų, ar gerai jam ten buvę 
ir t.t.

Bet daugiausia atsitikimų yra 
žinorpą, kuomet vaikus pavagia 
beždžionės. Beždžionės, kaip 
žinome, gyvena tik šiltuose 
kraštuose. Daugiausia jų už
tinka Afrikos ir Amerikos miš
kuose. Jų yra įvairių rūšių, 
pradedant milžinais orangu
tangais, baigiant mažytėmis 
be^žįgnęlęmis. h' štai Afrikos 
miškuose dažnai pasitaiko, kad 
kokia nors beždžionė patelė, del 
kurių nors priežasčių netekus nė 
vaiko, pasigrobia žmogaus ir jį 
kaip savo augina. Labai gra
žiai apie tokį beždžionės išaugin
tą žmogų yra parašęs vienas an
glų rašytojas savo romane 
“Tąrganą”. Tame roomane apra
šoma, kaip viena anglų šeima 
atvyksta į Afrika, Čia jai gema 
vaikau kurį vieną kartą ir pa
sigrobia beždžionė patelė, šita 
beždžionė neseniai netekusi sa
vo vaiko, todėl jos motinos šir
dis negalėjo nurimti tol, kol ji 
neįsigijo kito vaiko, nors ir vi
siškai svetimo. Vaikas augą 
tarpe beždžionių. Kasdien jis 
susiduria su beždžionėmis, kas
dien tik 'su jomis santykiauja, 
todėl suprantama, kad jis persi
ima visomis beždžionių mąnie- 

| romis, gyvena taįpx kaip ir vi-

papasakoti ir daugiau. Štai 1694 
metais vienas anglų gydytojas, 
atvykęs Varšuvon, matęs vaiką,

ka i ąvįų būrį — ir iŠ žmogaus ; 
pasidaro avis. Stebėtiniausias 
daly kas yra tai; kad ir žmogaus 
protas anais atsitikimais, kaip 
matome, lyg atrofuojasi, lyg, 
pranyksta, sumenkėja; protas, 
mat, taip pat reikalauja tam 
tikro lavinimo, vystymo, auklė
jimo.

Vienas prancūzų rašytojas, 
Merimee, iš Lietuvos gyvenimo 
yra parašęs novelę , pavadintą 
“Loks” (“Lokys”). Pats rašy
tojau nurodo, kad jis savo nove
lę yąraąęs iš, tikrų ątsjtikjmų- 
Kai kurie, kiti tyrinėtojai taip 
pat pažymi, kad novelė tkrai tu
rinti realų pagrindą, kad pana
šus atisitikimas tikrai esąs už
registruotas senovės kronikose. 
.Merimee savo novelėj atvaizduo
ja vieną aukštos kilmės y-yrą, 
kuris turęj.0 lukiškų palinkimų) 
kartais ųzeidąvę tokių momen
tų, kad jU Yirsdąvęs bkru lokiu. 
O šiĮię viri lokiaki palinkimai 
pas jį atsiradę todėl, kad vieną 
kartą* jo motina artimai buvusi 
gugidurusi su lokiu. Ir štai tas 
motinos išgąstis susitikus su lo
kiu persidavęs net sunui ir tas 
tam tikrais momentais virsda- 
vęs tikru lokiu.

Atsitikiipų, kuomet vaikai pu-

ijikimų
u - .... ..... Si

biro įr kijuoge jųJ^kugsę, kui y< 
ra daug Taip
pat yrą žinomi kęlętąs panašių 
atsitikimų ir Europoj, net ir 
musų Lietuvoj.

XVII amžiaus vidury, apie 
1661 metus, bemedžiojant po 
Lietuvos miškus, anupmet dar vo išauginti gyvuįių, gąįętųpąėną

not, kftd i^usų tikslaips, mus-ų kqvp§ strategijoj reikalingi glau-. 
^ųs'gudų ir ukrąįnį$či\į santykiai ir susitarimai, Jiems reikalin
gą parama, šiuo svarbių reikalu privalo rūpintis atsako- 
ppngi vądąį, stovinti priešaky muaų spaudos organų ir organiza- 
ęįjų. Nuo jų priklaoao. šios problemos išsprendimas. Individua
lau kurie ate vi nuošaliai musų spaudos bei organizacijų centrų, 
negali imti vadovybę, jiems neparanku, jie neturi autoriteto, ša
lia to, man rodos, kad ir Lietuvos vyriausybė privalo daugiau su-‘S0S beždžionė ŽoįSu, 'jaučiasi 
sirupinti, tų musų su gudais ir ukrainiečiais santykiu populjarįžą- esąs tikiaa beždžionė. Ir šiek 
vimu, nors ir netiesioginiu b?ųdu. Mums palakiais, ^ųpypai^ kg- tiek paūgėjęs vaikas niekaip 
voje už Vilnią ypą gpdaį ip ūkęątpię^ąi, g "latviai ir estai, ™o’Qb v-
rodos, pučia į‘ leąkįšką ręiškįą; labiau artimi lenkams ne-

. j j ,i .... rl . 4 « k, ........ S11 @ fe jau bekalbėti apie, vokiečius ir rusus. Laikas jau keturiomis, laipioti ir Šoki-į

ko j ir Lenkijoje. Mes rengiamės V-įlipų Vą^uotą Męs tppipi |i-^pąfąĮvpt. apie musų santykius su gudais ir ukrainiečiais, peri po o esant žiau

negali atsistebėti, kodėl jis sa-| 
vo kūno išvaizda skiriasi nuo i 
beždžionių. Vaikas įpranta

ma atitaisyti burnos kvapą, 
jei jis nuo to paeina. Gydy
mosi būdas vaistais, nors lai 
kinai, yra galimas ir ret
karčiais taip pat vartoj a-

turi ir sėkmės nėra pilnai 
atsiekiamos. - Kad visiškai 
prašalinus dvokiantį burnos 
kvapą,.reikia prašalinti esa
mas ligas ir atsteigti bend
rą burnos švarą.

riems santvkiams ir nuolat ten- 
kant susidurti tai su kitomis 
beždžionėmis tai su žvėrimis, jis 
įgyja milžiniškos jėgos ir iš
tvermės.

Taip vos įžengiamuose Afri
kos miškuose augo žmogus-bez- 
džionė, kol pagaliau jam teko 
susidurti su žmonėmis. Rašyto
jas savo romane atvaizduoja, 
kad žmogus-bezdžionė Tarzanas, 
susidūręs su žmonėmis, greitai 
ir pats pasijuto esąs žmogus ir 
pagaliau po kai kurio laiko vir
to tikru žmogumi, nors vis dėl
to dažnai pas jį pasireikšdavo ir 
beždžioniškų palinkimų. O iš 
tiesų žinoma’, kad vaikai, išau
ginti beždžionių, beveik niekuo
met į tikrus žmones nebeatvir- 
sta. Nors -Tarzanas ir prama
nytas asmuo, bet jo vaikystės 
dienų dienos mums gražiai pa
vaizduoja, kokiose sąlygose turi 
gyventi vaikas, patekęs bež
džionių tarpan.

Taigi- matome, kaip keistai 
kartais gali susidėti žmogaus 
gyvenimas. Baisu, žinoma, ir 
pamanyti, kad žmogus gali virs
ti tikru žvėrimi; meška, vilku, 
avimi ir kt. Bet daugelis buvu
sių tokių atsitikimų mums pa
liudija, kad iš tiesų kartais 
taip atsitinka. Mes tik galime 
stebėtis, kokios milžiniškos reik 
šmės žmogui turi auklėjimas ir 
tam tikros gyvenimo aplinky
bes: pastatykit žmogų į vieno
kias gyvenimo aplinkybes — jis 
išaugs vienoks, pakeiskim gyve
nimo aplinkybes — ir jis gali 
nebebut panašus i pirmąjį.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba
moksli nį būdą be mekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt.- Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Paklausimas

pa- 
Re- 
pa-

gau-

“Talkos” Spaudos Biuras 
rašė “Amerikos Lietuvio” 
dakcijai sekančio turinio 
klausimą:—
Gerb. Redaktoriai!

Jau apie dų mėnesius Jus
nate “Talkos” Biuro biuletinius. 
Kai kuriuose laikraščiuose ma
tome jau atspausdintų biuro ži
nių. Biurui butų labai įdomu 
žinoti Tamstos nuomonę apie jo 
darbą bei pastangas.

Biuras stengiasi duoti tiktai 
tokias žinias, kurios yra visiems 
bendros, neginčijamos ir išeivi
jai, be pažiūrų skirtumo, žino
tinos. Partinių bei ideologinių 
klausimų mes neliečiame. Taip 
pat nededame smulkių provin
cijos, žinučių, nes mums brangu 
butų turėti savo korespondentų 
tinklą visame krašte. Be to, at
rodo jos tolimuose kraštuose 
išeivijai ir nėra labai įdomios. 
Malonėkite parašyti biurui laiš
kutį, kokius matote trukumus 
jo biuleteniuose, ar reiškiate pa
geidavimus.

Be to, butų malonu žinoti, ar 
Tamstos galėsite nors kiek Biu
rui atsilyginti pinigais, ir kiek 
būtent mėnesiui už biuletenių 
siuntinėjimą. Kurie negali nie
ko mokėti, tiems, sulig, išgalios, 
siuntinėsime nemokamai, nes 
Biuras tikisi šiek tiek gauti iš 
Užsienių Lietuviams Remti 
Draugijos. Tad prašome atsi
liepti, kad mums paaiškėtų mu
sų darbo bent moralinė vertė ir 
tolimesnės sąlygos bei galimu
mai. “Talkos” Spaudos Biuras

Nuo Red. — Mes širdingai a- 
čiuojame Talkos Spaudos Viurui 
už teikimą Amerikos Lietuvio 
skaitytojams bepartyviško turi
nio žinių. Tos žinios yra aukso 
vertos. Tačiau tuo tarpu Ame
rikos Lietuvis, vietoj aukso, te
gali atsiteist tiktai garbės žo
džiu. Vienok, mes norėtumėm 
atkreipt musų skaitytojų domę, 
kuris yra suinteresuoti tilp- 
stančiomis iš Lietuvos Amerikos 
Lietuvy žiniomis, su parašu 
“Tsb.”, kad, jei, kuris išsigali, 
butų ne pro šalį medžiagiškai 
paremt tą taip naudingą ir rei- 
kalingą’Talkos Spaudos-biurą už 
jo pasidarbavimą del išeivijoj 
gyvenančių lietuvių. Gi Talkos 
Spaudos Biuras gavęs šiokią to
kią medžiagišką paramų 
musų skaitytojų, mariom, 
neatsisakys ją paskelbti 
Amerikos Lietuvį.

| spalio 19 d. vakare, čia buvo 
neaprašomai ir neapsakomai 
jaudinančių momentų, ypač gi
minaičių pasisveikinimuose su 
grįžusiais saviškiais... * Grįžusie
ji sakosi, jautriausia momentą 
turėję Duotnavos stoty, kad že
mės Ūkio Akademijos studentai 
po visų sutikimo iškilmių, už
dainavo: “Leiskit į>tėvynę, leis
kis pas savus”... Nes šita liūd
na daina sunkiam beviltingam 
ištrėmime jiems buvusi kaip ir 
antras tautinis himnas...

Giesmės, dainos, dovanos, gė
lės, džiaugsmo ašaros lydėjo 
grįžtančiuosius visą kelią iki 
pat Kauno. Iš Kauno stoties 
vienus tuojau pasiėmė giminės, 
kiti paliko dar kiek Kaune pa
ilsėti bei paviešėti.

Visi grįžusieji Sov. Rusijoj 
yra ilgai ir daug kentėję, var
gę. Grįžo šie amens: vyskupas 
feof. Matulionis, kunigai: Ve
lička Kaz., Pranckietis Aug., 
Ladyga Jonas, Bugenis M., Če- 
gis VI., aPulavičius J., Deinis 
Vine., Ilginąs Vine., Paškevičius 
Vit., ’Juršunas Kaz., ir pasaulie
čiai: agron. Stebulis Juoz., gele
žinkelietis Velička Vine., varg. 
Jasenauskas ir Ginętienė Ona.

Sov. Rusijoj ir jos kalėjimuo
se dar esą nemažai Lietuvos pi
liečių arba šiaip lietuvių, norin
čių grįžti į Lietuvą. Dabar Lie
tuvos valdžia veda tolimesnes 
derybas su Sov. Rusija ir steng
sis visus lietuvius grąžinti J tė
vynę. Busią priimami į Lietuvą 
ir lietuviai komunistai, jei jie 
išsižadės komunizmo ir pasiža
dės nevaryt Lietuvoj komunis
tinės agitacijos ir nekelti ko
munistinių riaušių. — Tsb.

nuo 
kad 
per

Leiskit į Tėvynę, 
Leiskit Pas Savus...
Didžiojo karo metu apie 250,- 

000 Lietuvos gyventojų apleido 
savo gimtąsias vietas ir, karo 
siaubo vejami, leidosi į nežino
mus didžiulius Rusijos plotus. 
Prieš karą dar daugiau lietuvių 
.apleido savo tėvų žemę, nes ne
galėjo pakęsti skurdo ir atėjūnų 
— viešpačių priespaudos... Iš 
šitų šimtų tūkstančių tremtinių 
bei išeivių dauguma jau'grįžo į 
laisvą, nepriklausomą Lietuvą... 
Daugelis buvo sutinkami tautos 
himno garsais ir trispalvės Lie
tuvos vėliavos plevėsavimais...

Tačiau iki šiol tur būti nebuvo 
lietuvių, kurie grįžo į savo tėvy
nę su tokiu susijaudinimu ir 
triumfu, kaip rgįžusieji spalių 
19 dieną. Spalių 19 dieną Kau
no stoty Vyriausybės, dvasiški- 
jos ir visuomenės atstovai ir di
džiulė žmonių minia sutiko grįš 
tančius iš Sov. Rusijos vyskupą 
Matulionį, 10 kunigų ir keturis 
pasauliečius. Už juos Lietuvos 
saldžia atidavė Sov. Rusijai 24 
komunistus, sėdėjusius Lietuvos 
kalėjimuose, nuteistus už įvai
rius nusikaltimus.

Dabar grįžusiųjų labiausia 
jaudinantis ir kartu iriumfališ- 
kas sutikimas buvo todėl, kad 
jie ilgiausiai ir gal sunkiausiai 
kentėjo komunistų “rojuje". 
Lietuva jau yra tiek susitvar
kiusi ir susiorganizavusi, kad 
savo vargingus sūnūs gali tinka
mai pagerbti bei paguosti.

Kaip tiktai grįžtantieji iš Sov. 
Rusijos pervažiavo į Imbros sto 
tį Latvijoj, jų akims jausmams 
bei sieloms atsidarė naujas gy
venimas. Jie»jau Lapijos žemėj 
Indros stoty, • buvo sutikti su 
gėlėmis, dovanomis, vaišėmis, 
giesmių ir muzikos garsais. Vi
sose Lietuvos geležinkelio sto
tyse grįžtančiuosius pasitiko di- 
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Svarbus Įstatymas 
Del Lietuvos Laisves 
Paskolos Amerikoje

1919 — 1920 metais, kada kū
rėsi Nepriklausomoji Lietuva, 
jos sūnūs užsieniuose bei užjur- 
riuose, be pažiūrų skirtumo, 
stengėsi įdėti plytelę į Tėvynės 
išvadavimo rūmą. Stambiausią 
paramą iš karo griuvėsių kylan
čiai LiMnvai suteikė Amerikos 
Jungtinių Valstybių lietuviai, už 
ąpe _18.OOO.0OO lito _(į.§OO4O0
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Laisvės Paskolos bonų. Laisvės 
Paskolos išpirkimo laikas suei
na 1935 metais.. Apie trečdalis 
bonų įvairiais budais jąų yrą 
patekę į Lietuvą.' Du trečdaliai 
tebėra pas Amerikos lietuvius. 
Kąj kurie bonų laikytojai dėl 
įvairių priežasčių net neėmė 
palūkanų UŽ sayę J?onus. Kad 
jiems nebūtu skriąudoę, .Lietu
vos vyriausybė išleido įstątyma, 
kad nesumokėtos palūkanos už 
Laisvės Paskolos bonus galės 
būti sumokamos dar per 10 me
tų, tai yra iki 1945 .mptų liepos 
mėn, 1 dienos. Patys bonai blls 
išperkami taip pat per 10 me
tų, pradedant tipo 1934 metų. 
Bonus išpirkinės Lietuvos įždąs. 
Lietuvoje litais, dolerio kursu, o 
Amerikoje doleriais/ Ląijįąs ir 
vieta, kur ir kaip bus išpęrk^mb 
bus paskelbta per laikraščius ir 
kitais budais. — Tsb.

ml

JAUNYSTES ATMINTINOS DIENOS
(Iš SENO VARGONININKO ATSIMINIMŲ) 

A (Tąsa). / ~
motina, ir jį gerai • pažįstanti, 
gryžus namo gali pasakyti savo 
sunui, o tas pasakys mokytojui, 
ir mudu liksiva nubausti be pa
siteisinimo. O, kad mudu buvo
va po globa pirmos klasės jauno 
mokytojaus, kuris už mažą pra
sižengimą smarkiai bausdavo 
tad dar labiau nuliudova;: atgai
la daryti jau buvo per vėlu. Aš 
patariau Pranui eiti ieškot tą 
jo pažįstamą moterį, ir prašyti, 
kad nesakytų. Bet viskas buvo 
veltui, moteries neradę liko
va nusiminime. Aš matydamas, 
kad jau išėjimo nėra, ir į “kar
cerį” papulsiva, greitai sugalvo
jau ieškoti būdą kaip iš to Išsi
sukti.. Aš savo draugui pata
riau, kad rytojaus dieną apsi
mestu liga, ir neitų į mokyklą. 
Gi aš, rytojaus dieną, labai rū
pestingas pasijutau savo suole. 
Suskambino varpeliu. . Atėjo 
mokytojas. Sukalbėjome rtiską 
maldą ir prasidėjo pamokos. Aš 
rūpinaus darbu, nė akių nepakel 
damas nuo savo knygų. • Tik 
staiga išgirdau mokytojaus bal
są : “Januškevič!” — ir paklausė 
kur aš vakar buvau. Senovės 
patarlė sako: “vagie, kepure de
ga”! Tai vagis ir griebėsi už. 
kepurės. Taip ir aš, atsistojau 
ir paraudau, ir žodžio ištarti ne
galiu. Dar kartą mokytojas 
smarkiau pakartojo klausimą, 
ir šiaip taip surinkęs kelis žo
džius pradėjau teisintis, kad na. 
mie buvau ir nesijaučiau gerai. 
Mokytojas galva palingavo,' ir 
pasakė, pasiliksi po pamokų. 
Nors visą dieną jaučiausi blogai, 
bet atėjus paskutinei valandai, 
tai tikrai nežinojau, ar esu gy
vas. Kuomet visi mokiniai ap
leido mokyklą, ir jau ramu bu
vo, atėjo mano mokytojas ir pa
darė tardymą. Maniau dar gin
tis, bet greitai supratau, kad 
vakarykščios dienos, visa mud
viejų scepa buvo mokytoj ur ijš- 
anksto perstatyta, tad pradėjau 
melsti atlęidimo ir suverčiau vi
są kaltę ant savo draugo. Mat, 
kuomet skęsti, tai ir už britvos 
griebies!, taip seni žmonės sa
ko. Taip buvo ir su manim. 
Bet veltui buvo mano teisini- 
masis ir prašymas dovanot. Mo
kytojas pasiguldė mane ant mo
kamojo suolo ir nesigailėjo ar- 
žuolinės linijos. Už valandėlės, 
pradėjau jausti lengvesnį orą,, 
ir gavęs kiek kvapo, pabudau 
lyg iš miego. Bet čia staiga 
terp^ury pasjpdė mokytojas, ir 
manę paĮiepe eit nąipo. Kelio
nė buvo sunki, net mięstelip gat
ve pe.drysąu eįtį? įpąų atrodę, 
kad vis} į fflapę Įsiusi ir tyeiqja- 
si, iš mano vakįryHščigę nęląi- 
mės. Pasukau per žydejip kip- 
mą ir užuolanka patraukiau J 
savo kelią, kuris vedė tiesiai j 
namus. Parėjęs namon, blogai 
jaučiausi, ir net nė vakarienės 
nelaukęs,’ atsiguliau... Rytojaus

KAIP APGAVAU SAVO MO
KYTOJĄ

Bėgyje antrų metų lankant 
miestelio mokyklą, atsirado dar 
vienas mokinys, kuris buvo pa
siturinčio lietuviško vokiečio sū
nūs, ir gyveno virš trijų rusiškų 
viorstų ,dar toliau už mano tė
vynės. Kame visa kelionė jam 
sudarydavo iš narnų į mokyklą 
šeši viorstai suviršum; >. kelias 
ėjo pro mano tėvo namus, todėl 
ir likova mudu draugais; nors 
jam reikėdavo nuo penkių kelti, 
ir vos apie septintą valandą pa
siekdavo mano namus, ir tada 
abudu kartu žengdavova į mo
kyklą, bloguose oruose mudvie
jų tėvai pavėžėdavo į mokyklą, 
arba laike namon eiti, rasdava 
vežiką pas mokyklą.

Vieną gražią rudens • dieną, 
turbut bulves kasant, traukiu 
aš su savo draugu į mokyklą,’.ir 
abudu pilni kokių tai juokų ir 
pasakų, priėję gyraitę (mišką), 
kuri radosi dar už viorsto nuo 
miestelio, ir abu buvova gerai ap 
šilę. Mano draugas Pranas pa
matęs kelmą, atsisėdo, ir ką tai 
pamanęs ištarė, sako: ar žinai, 
Juozai... — Nagi ką? —r O, kad 
mudu taip čia pasiliktuva toj 
girioj ir praleisfuvą dieną, o kai 
bus laikas namo, tai eisiva, ir 
kas čia mudu žinos. Aš taipgi 
pritariau, ir abudu vienodai be 
pasipriešinimo sutikova. Bet 
Pranas patarė gerą galą pasi
traukti toliau nuo kelio, kad nie
kas mudviejų nesurastų,) Ką ir 
padarėva. Gyvenimas smagus, 
viskas gerai sekasi, m'okyktis 
nereikia. Mano draugas;turėjo 
ir degtukų, kame proga buvo su
sikurt ir ugliį, kas jauniems yra 
labai malonu, o dar girioj. Tuoj 
griebėvos už darbo, - surinkova 
šakų ir visokių pagalių, šukurė- 
va ugnį; viskas smagu, geriau 
kai mokykloj. Pietus ką turė
jo va s u savim, skaniai syvalgė- 
va, ir linksmai žaidėva. 7

Bet vagį beveik visur šučium- 
pa. Ant nelaimės užtiki1 mudu 
dvi moteris, kurių aš visa! ne
pažinau. Tai buvo miestelio mo
terys, kurios paprastai visada 
ateidavo į tą mišką šakų pasi
rinkti, nes nebuvo draudžiama. 
Na ir čia pasijutome naujoj 
scenoj. Nors manęs nepažino, 
tjet pi ano Praną pažino viena 
yokįętė jrpųtęris, Kurios vaikas 
lankė tą paeįą pjo^ykJą, ir jpa- 
no draugas Pranas pas jpps 
kaip kada atsilankydavo. Mote
rys pamačiųsios mu$u, ‘ nieko 
nesakė, įr rinkdamos §4usa§ ša
kutes, pasišalino, Ag pię- 
ko nemasčiau, bet mano Prąpas 
staiga nuliūdo, ir paraudo tar
tum vėžį kepęs, ir tyli. ^Aš ma
tydamas Prano didelę atmainą 
paklausiau jo kąs tokio ątsitiko. 
Prašąs yą|and^lę pątyjęjpra
dėjo pasakot, kari tai 
moteris eanti Alberto Leidos

kiečių iaikr^4^ams- Lietuvių ne 
visos grupės f finkilpuę eina su
sitarusios. Mat, pnk|mu$siįa pa
siryžo pąujaį įsijkųnrsi Kląį- 
pėdps liptuyįų Ąjrąpgją, ’ fupnti 
radikalę prpgrapją. Pė< to lie
tuviai ga'lĮ pu^tęti KgĮįų yiefų 
ŽępĮė$ Ūkią Rufląųąsg. "f sb.

PARIN MS NAUJOS KNYGOS
Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 

egzempliorių užtai patartam pasiskubint^ su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ii- t.t.
D
2)
3)

4)

5)

6)

8)

■ 9)

10)

$1.25
50c

$2.00

$1.00*

$1.00

$1.50

15c

80c

50c

$1.00

Vokietininkai Nesu
taria Klaipėdos

Krašte 1
Vietoje sustabdžiusios politiš

ką veikimą vokiečių dvarininkų 
ir jų pataikūnų Landvirtšafts 
partijos, visu smarkumu stoja 
į nesenai įsteigtą vokiečių socia
listinę liaudies bendruomenę, 
pasiryžusią tautiškumo šufciu 
jungti visus vokietininkus Klai
pėdos krašte. Tais pačiais pa
grindais anksčiau įsisteigusi ki
ta grupė, kunigo von 8as§ vado
vaujama, pamažu verčiama už
leisti vietą pirmąja!.. MM, Klai
pėdos krašto vokiškumo vadams 
ji atrodė negalinti tinkamai gin
tį vokiečių interesus.

Prieš 8assa organizaciją kovo
ja ir vietos vokięčių spauda ir 
visų vokiečių nacionalistinių 
sluoksnių įtakingi vadai. Bet vis 
dėlto Sasso partija krašte pri
tarėjų turi. Vykstamiems spa
lio mėn. 23 d. Klaipėdos žemes 
Ūkio Rūmų rinkimams ir Sasso 
partija paruošė kandidatų sąra
šus. Krašte direktorija anks
čiau draudė daryti yiešus poli
tiškus susirinkimus Klaipėdos 
krašte. Dabar vėl galės įvykti 
vieši ’partijų mitingai. Abi šios 

džiuliai buriąi žmonių, iš mies- partijos jay magina ąavę pajė- 
telių ir kaimų; visur jie buvo gas. Sasso grupė jąy pri^ po- 
sveikinami. apdovanojami, gė- rą mėnesių išleido savo orgąųą. 
lėmis apipilami, džiaugsmo aša-1 dienraštį “Volkskurier”. Tačiau 
romis sutinkami ir palydimi, jis mažai krašte plečiasi ir ne- 
Didžiausias ir įspūdingiausias gali padaryti didelės konkuren- 
sutikimas įvyko Kauno stoty,. cijos seniems ir šelpiamiems vo-

Išeivius
Ųžsųeniu lietuviams remti

draugiją jau trumpą 
gyvavimo laikotarpį yr^ ^plu
kusi ir visokių pašalpų pa 
le išdalinusi 20.000 Utų.- 
ta suma yra tik lašas yųrgų juc 
roję, kokį musų išeiviai,' ypatim 
gai Pietų Amerikoje, kenčia, - 

£ipmis dienomis minėta drau
gija išleido ąįęjšaukinią į Lie
tuvos visuomenę/kurinę £ąpna 
visus Lietuvos piliečius; įsfeti į 
draugiją nariais rėmėjais. Nariu 

as-

užbaigta, bet veį pasikartoją pa 
pati scena: mudu abu su Pranu 
palikti po pamokų. Teismas ir 
teisėjas tas pats.
ANTROS ^LA§OĘ MOKYKLA

Prąslinkys trpjgtui jpętų laiko, 
M buyąu p^rfeHfaę į ąntpos ‘kla
ses kętvirtą skypą,' prig y'yres- 
nigjo pjokytbjo, kuris taipgi 
būvą gerąs ppšu'^ąn^ąras, ij? uz 
mažiau^" pras|kaĮtįjną ąt$ąkp?

ha||ądąyę ąąvo? pnokihiys. 
Kątyįrfeamę į? pepktajpe skyriu
je radosi mafcijpy įtglg 4e- 
srtkai suv.irš, ir viii jmfsuąik 
gesnių -metų, o kad išdykumo 
pąprąstąi pas jaunus daugiau

Lietuvių Tautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina 
Gamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ...........
Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien, antras tomas. Parašė J. 
Šliupas, M. D. * Pusi. 563. Kaina............................................................
Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi. 
52. Kama ........................... -......................................................................
Buhalterijos Vadovėlis, I dalis Elementarinis kursas komercijos^ 
mokykloms. Parašė J. Illgunas. Pusi. 184. Kaina .......................
“Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž
dės laida. Pusi. 265. Kaina .................................................................
Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr. 
Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina .......................
Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlių ir 
J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina .................................................................
Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių 
Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina ...............................
Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė 

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina .................................................................
11) Akyvi Apsiręiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet

jų gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi. 
79. Kaina .........................................................................................................

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina .............................................................
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238. Su paveiks

lais. Sutaisė šernas. Kaina ........................................ ......................
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptįs. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas. Pusi. 73. Kaina ........................................
16) Paėjimas Organiško Svieto. -Pagal Bittnerį. Sutaisė šernas. Pusi.

137. Kaina .......................................................................................................
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai. Antano Tretininko Pasakojimas. 

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr. A. J. Karalius. Pusi. 12. Kaina .... ................................
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių. • Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina ........................................................................................ ......

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi. 94. Kaina.................................................................

21) Kankintojai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. Parašė Kun. V. Dembskis. Pusi. 183. Kaina ....

22) Barbora Ubryka arba' Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A- J.
Karalius, M; D. Pusi. 118. Kaina .........................................................

23) Lietuvos Istorija. Antra praplatintoji Laida su „penkiais žemė
lapiais. Parašė A. Alekna. Pusi. 235- Kaina ............ . ..........

24) Lietuvių Tautos Istorija. Parašė St. Matulaitis Pusi 260. Kaina
25) Augalų Fiziologija. Parašė M. Stankevičius. Pusi- 134. Kainą
26) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus, Sutaisė Šer

nas- Pusi. 129. Kaina .......................................................................
-7) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi. 305.

Kaina ..................... ...»...................... ................ ..
28) Gamtos Istorija I Knyga. I Gyvuliai, 11 Augmens, III Akmens ir 

Žemės. Vertė D-ras A. Baceyičia- Pusi. 209. Kaina
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J. Ilgaudas. Pusi. 135. Kaina ....... •................. .
30) Dailės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovičius. Pusi. 251. Kaina ................... .............................................
31) Senovės Istorija. Trečioji Laida- Vertė iš Rusų Kalbos K. Ke

palas. Pusi. 226. Kaina .....................................................................
32) Dąinų Ątsiminipiąi iš Lietųvps istorija- Parašė M. Biržįaka- 

Pusi. 142. Kainą ............................................
33) Djevp Gąlybė. Pasikalbėjimai ir paveikslėliai- Pačios benjrę- 

sios žinios iš Zoologijos, Botanikos, i| GepJogĮos "
34) Filosofijos Straipsniai. ", . "....................  -
35) Mano Jiatyrimąi Didžiojoj Karėj 19X8 ir 1919. Parašė Kyn- J,

F, Jonaitis, Kapelionas, Pysi- 64, Kainą ;:.
36) Istorija Abelna- Dalis Pirma nųp Seniausių Laįkų. Kinijos

2800 m. per Kr- iki galutiniam išdalinimui imperijos ĄĮeksąndro 
Makedoniškojo 146 m. pr- Kr, Surašė D-ras A, Bacevičįa, PųsJ. 
498- Kaina ........................................ ..................................................... ..,..,

37) Lotynų Kalbos Vadovėlis, 1 dalis. Parašė K. Jokantas, Pusi-
176. Kaina ....................................... #...............

38) Vaikų Skaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusi. 259. Kaina ....
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Zyrhesbiuju* Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi. 142. Kaina ........................................ ..................
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas. Pusi. 106. Kaina .........................................................................
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms mokykloms-

Parašė St. češunas. Pusi. 77. Kaina ................................... ............
42) Lietuvių Kalbos Sintaksė. Parašė P- Klimas. Pusi. 51 Kaina ..
43) Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Išleido L.
° Gįr^‘‘ Pusi.' 78- ' Kaina .........................

44) ' Homjįsfąus. yfertč s. Refrovas. 
46) Teisybes pasagos. Sutaisė M
46) Patarles ir Dąinos. ‘ fUšT. 3' „
47) Pb Priedangą' Šypntinybės. ’ Istoriška apysaka iš Rymo Ląijęų.

Parašė E. Posteris. Pūsi- 166. Karną .....: ..,Į.T.:;T';;
48) Pasakėlės Vaikam su Paveikslais. Pusi. 56. Kaina ........ ..
49) MusU Istorijos Pradžiamokslis. Antrasis Leidimas. Pusi. 167 Kai na
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis. Parašė J. Ilgūnas. Pusi. 314

Kaina ......................................-.................    $2.00
51) Mano Dovanėlė, 16 Pasakėlių. Parinko ir Perpasakojo Pranys

Mašiotas. Piešinėliais Petras Kalpokas. Pusi. 22. Kaina ........... 20c
52) '*St. 'Ėrąšiškio Raštai. Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos

Pavyzdžių, pus]. 7|.‘- KąįnjT-'• • • -• • • • •.• •,•••• • • • • _ • ........
Firdgus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuoki! šitaip:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
Įiyg^fONST. WORCESTER, MASS.

40c
60c

60c

$1.50

50c

50c

60c

50c

$1.00

$1.00

$1.25

50c

$1.25
$125 

50c

50c

$2.00

$1,50

$1.75

$1.25

60c

s, Botanikos, ir Gepjogjos. Pųs|.,174. Kainą $1.25
i. Pąrąšė V, J- Bųrdjkas. Pus|. 232. Kainą $1-20

25c

$2.15

$360
50c

80c

50c

50c
35c

a,

draugiją nariais rėmėjais. N; 
rėmėju gajį jį>uti kiękviėnas 
muo įmokėjęs per flįėtys J.0 li
tų, Jei kas iš kąrto tos sulpęs 
sumokėti negali, Iš
dėstytas Į kelias rMąs* Bed
žiau vieno lito kiękvįęrią mėne
sį. D-ja susirinkus 100.000 ną- 
rių rėmėjų kiekvieną mėnesį 
paskirstys dovanas ,iš kurių vie
na bus &Q00 lt. ir daug smulkes
nių. T<pkĮų rųėųesinių r paskirs
tymų Per įdėtus -tųs įū. Pirmo
sios dięnųs payo4ė, jUeto- 
vos visuomenė į Šį Pa
raginimą atsiliepė ‘ tgigiam.ai. 
Narių — rėmėjų skaičius pra
dėjo didėti ir draugija mano, 
kad 100.0.0.0 narių laba} greitu 
laiku susiras, iš š^iųnktų pini
gų užsienių lietuviais 
d^ąu^ija flajjo .pirjrtjį £ę^ę&Mda-- 
liptį ' nsęiyja^s, p tąŲ? pat 
įsteigti feifoiiptė^ą, F §P“ 
rupint kai kurias šeimai 
įpuolė į didelį skurdą. •— Tsb,

rąuęų teMąvp plokščią įigįją 
į deftia, ar m fe&y
paklūpoti,,,

Laimingiausias buvo tai mo
kytojo sūnūs, Kaziukas, kuris 
savp sąuvališku išdykumu vi
siems mokiųiąips buvo įkirėjęs 
ir liuosas nuo pabaudų. Vasaros 
Pjetu piptų laikę, męs' tankiai

tį pąąųfląudyti, nuo ko įr Ka- 
ziufcąs Fgtaį įaįją a£sijik$avo ęu 
ąąvp įiąstprftigf. Vięną iaftąi ąi}- 
tą dieną, kaip tįį pietom Varpe
lis suskambino, tai mes keturi 
mokiniai pasitarę, ir net ne pie
tų nevogę, greitai vienas pro 
kitą, leidomės į Siesartį pasi
maudyti. Už valandėlės atėjo ir 
K^zjt^ag, pradėjo mus grums- 
tąis mįtyį; '.vigno moki-

kurią pasimovęs ant šakos pra
dėjo žuvis gaudyti. Aš supy
kęs, ir kitų kusomas, šokau iš 
vandene nnf franto, sugriebiau 
Kaziuką ir'gąnęįl^ąį jam antau
sius ^tkuj-iau. a

Šalčius.
;T> UTi.

įsi. 176. Kaina . 
pusi.‘62. Kaina .

50c 
75c 
25c 
2^

fi°c 
85č 
90c

jąjiąi. jBęt apt rytojaus visas • 
vakarykštis 'jvyĮcįš bųyg patir
tas ir kaltininkais likoiųe', piįr- 
mas ąš, aųtraą ejoųas pąkusytu
jas, ir dar du p|okiniai, kuriuo
du ląfyąi jupkęsi iš "Kaziuko ne-

TEISMO RŪMUOSE
Rytojaus dieną, nors aš jau

čiausi neramus, bet ir nelabai , 
bįjpjaų, maniau sau, kad tai’su

— - ------- ■1"

Leonas Kpmlrota^
Mėsos ir Kitą Valgomųjų paig|ų

1^2^ So- 2ncj Gatyes-
PJIILADĘLPHIĄ, PA.
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Lietuviška Užeiga
Geras Alus ir Kvepianti Cigarai
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504 yVashjngton ĘĮvd.

V©, Ale ęią įtirjų 
ties mokytojaus sumimi,

Prasidėjus pamokoms, mes vi- ' 
si kaltininkai iš kaleinos buvom 
šaukiami ir turėjomi ateiti į eilę 
prięš mokytojo sjtalą, vien tik ; 
KĄriuk'&' šį &Mtą Jlkbš teisūs ir
šaipėsi iš nęląųningųjų.
jųas įuyp zį^urtig’ Su jaisiais 
gazdiųin/ais. ’ Aš ko labiausiai 
feuyaų parsektų j anjaą kaipo "dį- 
džiąyąįąą įęąltiųinkąs. paklaus
tas, visai savę ‘neąpgydiąu, ų 
prisipažinau kaltu ir nurodžiau 
Kaziuko dar didesnę kaltę, to
dėl, kad jis pirmas pradėjo, ir 
čia papasakojau visą Kaziuko 
elgesio istoriją. O Kaziukas 
stengėsi mane kuo daugiau įkai
tinti, įr tėVui mokytojui įrodinė
jo, kad ag tai riUbjąu, ir tjk 
tyčia dariau jam. tokią negarbę.

Vis tiek aš visas savo pajlegas 
surinkęs gyniausi, ir kiti tosią- 
mieji visą tai savo kalboje įro
dę? 'Mokytojas įpykęs, pasakė, 
kad muk vįsūski išmosiąs iš'4no- 
kykjo^. _Ajf ijeiškėįtęs, p^kįsū-

Hi-M. —.............. ... >■ —

Adolfas F. Stankus
LIETUVIS GRABORIUS

1023 Mt. Vernon Street

gHILAI)ELĘ^ĮĄ H

siąu: į^ftu §u jpujpi$ įp Ka
ziuką? |r ųž paklausimą, už
sitraukiau dar didesnę rpokytp- 
jo bausmę (ant kelių)....

Pasibaigus pamokoms, visi 
kaltinamieji, kartu ir Kaziukas, 
buvom uždaryti mokykloj ir lau
kėme bausmės. Už valandėlės 
atėjo mokytojas, atsinešė skuri- 
n§ “nągaiką” (Jjizuną) ir iš jta- 
lėippą vUįums, ’ nepąpuUdanfąą 
ir Kariuko, gerai } sėdynę ir jam 
įkirto. Ypatingai tas gerai Ka- 
zuikui, mokytojaus sunui pama
sino, nes jis nuo to laiko visai 
permainė savo būdą ir liko ra- 
nftiš'1 Vaikaši (U žbai ga >•m r Kn t M:'
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■ ... V. M. KLAUSUTIS

KAZIO PILĖNO ATSIMINIMAI IŠ
GYVENIMO LONDONE

H

Jo pbžihtis su lenkais revoliucionieriais emigrantais ir 
tremtiniais Londone ir susidraugavimas s u Ignacy 
Moscikci dabartiniu Lenkijos Prezidentu 
žymus musų tauties, 7"

Pilėnas, virš pusamžio • metų, | 
turintis savyje nepapras
tai imponuojančio budo, malo
naus personalo ir kultūriško in
telekto ypatybes. Jis yra vidu
tinio ūgio, jo galva jau papuoš
ta pusiau baltais plaukai, jo vei
de matosi budri mina, ję mėly
nos gilios, savo žvilgsniu, akis, 
kada ir labai malonu būdą pene- 
truojančios, rodos, kad jos gali 
matyti kito žmogaus vidujines 
sielas slaptybes.

Kazys Pilėnas, literatiškai kal
bant, yra tokis žmogus, apie ku
rį but galima keleriopai išsireik
šti atvaizduojant jo asmens y- 
patybes, kurias jis įgijo iš savo 
gyvenimo ir ilgametinės žvalgy
boje tarnybos prityrimų. Jo gy
venimo karjiera kupina misteri
jų, jo man suteiktame “inter
view” iš jo gyvenimo karjieros 
Londone, ir atpasakojimas man 
jo jaunystės dienų gyvenime 
prityrimų, skamba fantaziškai, 
bet reališkumą rodo kiekvienas 
jo ištartas žodis, faktais ir da
tomis paremtas. Jo karjieros 
prityrimai besiblaškančiam pa
sauly sudaro jo budo, intelekto 
ypatybių pagrindą.

Kazys Pilėnas išbėgo iš Lietu
vos jaunas būdamas taip kaip 
daug kitų jaunų lietuvių atsidū
rė užsierty nenorėdami tapti Ru
sijos kariais, arba, buvo verčia
mi bėgt užsienin del rusų žanda
rų persekojimų ir pavojaus Si
biro del politinių priežasčių. Tai
gi. p. K. Pilėnas mokslo metais 
atsidūrė 
nemaža 
Lietuvos 
sipažino 
nieriais, 
prie dabartinio Lenkijos dikta
toriaus Pilsudskio socialistų 
partijos. Tūli jų — sako p. Pi
lėnas — buvo anarchistas, kiti 
gi paprasti emigrantai—socialis
tai, arba, persekiojami savo tė
vynė, atsidūrė j Londono mies
tą ir gyveno čia kaip kas išma 
nė ir išgalėjo. Jų gyvenimo 
vieta buvo 'biednuomenės apgy
ventame šalymiesty.
PILĖNO SUSIPAŽINIMAS SU 

IGNACY MOSCICKI
Tai buvo 1895 m. kuomet aš 

pirmu kartu susitikau su dabar
tiniu Lenkijos Prezidentu, prof. 
Igncy Moscicki spaustuvėlėj po 
Nr. 7 Beaumont Square, White
chapel Londone. Tose dienose 
čia buvo buveinė lenkų revoliu
cionierių tremtinių ir pabėgėlių.

Aleksandras Debski buvo ve
dėjas ir kasininkas organizaci- 
ios; Dr. Jotkus, redaktorius lai- 
Taštuko “PRZEDSWIT”, len

kų socialistų partijos organo; B. 
Jedrzejewski buvo sekretorius 
organizacijos, Ignotas Moscickis 
hetturėjo vadovybėj pareigų, jis 
dirbo su manim spaustuvėlėj 
kaipo statytojas (compositor). 
Paprastas žmogus. Didelis ir 
kaulėtas virš šešių pėdų aukščio 
su apvaliais pečiais. Dabar jis 
turi apie 66 metų amžiaus, bet 
anuomet buvo jaunas su išblyš
kusius veidu, sudžiūvęs del tru
kumo maisto.

Moscicki buvo įdomus typas. 
Jis atrodė lėtas (nebistrus), bet 
atsragus, visuomet šypsoj antis, 
linksmas, bet su atsarga. Jis 
buvo nedrąsus, tačiaus buvo at
sitikimai, kada jam reikėjo pa
sirodyt p u b 1 i k o j e5 p kad 
išvengt to, jis pasišalindavo. 
Jis nebuvo kalbėtojas. Neužil
go po .susitikimo mano su juom. 
mes margavome didžiojoj gegu
žės dienoj demonstracijoj. Aš 
aiškiai atsimenu paveikslą re
ginio, kuriame Moscickis žings
niavo lietui lyjant nešinąs raur 
doną vėliavą ’ Išdidžiai pirmyn 
žiūrėdamas, visa galva už kitus 
eisenoje aukštesnis. To įvykio 
vaizdą labai gerai atsipienu.

LONDONAS NIHILISTŲ, 
ANARCHISTŲ IR SOCIALIS

TŲ CENTRAS ’
Tpse dienose Londonas tąivo 

ppiėgląucĮa t^enątinįų ir pabėgė
lių įvairių rusų nihilistų, anar
chistų ir socialistų revoliucio
nierių iš rytinės Europos. Dau
gumoje jie išvengė arešto išbėg
dami iš savo kraštų su klastin
gais pasportais ir be pasportų 
pasiekė Londoną apdriskę ir bę 
pinigų vos pasilaikanti nuo tįąc 
do. Byvencįami Londone, mes 
iŠb&ndejpe viską del užsidirfcp- 
pjo dųopos kąsnių. Aš miegojau 
nirpąiittn© naktį Londone tuš- 
^įapįe kąnibąry yliuje spaustu
vės. 7 Beaumont Square (aik
štės-) Whitechapel. Aš ir mano

gera jiems, maitino 
juos, rūpinęsi jais.
jie pt&dėdaVo kalbėti apie poli
tiką, jinai pasišalindavo, niekuo
met pre diskusijų ją patraukt 
negalėdavotn..

Ten buvo iš Rygos studentas 
Dareskevicz (Dareškevičius) lie
tuvis, kuris buvo įsimylėjęs į 
ponią Moscickienę ir būtent at
sekęs ją į Londoną. ‘ Moscickis 
žinojo jos neatodairą linkui jo. 
Jis buvo nervingas, kartais mė
go piktint lietuvį, kuris erzino 
savo draugą Debskį ir jo žmoną, 
kurią ji&jiemėgo. nes ji buvo žy
dė ir negraži,' žvaira. Mascic- 
kis buvo tolerantingas, nepriete
lius tautinio ir religiško perse
kiojimo, tačiau jis buvo žinomas 
kaipo agnostikas (laisvamanis).

KAREKTARINGI TIPAI IR 
INTRYGUOJANTI SANTY

KIAI
K. - Pilėnas aiškino man, kad 

gyvenimas buvo vargingas poli
tinių imigrantų Londone, bet 
kartais būdavo ir smagių valan
dų, kariais piktų, nemalonių in- 
trygų tarpe draugų ir net nesu- 

i tikimų, nes nuomonės ir pažiū
ros jųjų skyrėsi; nors visi mes' 
buvome vadinami revoliucionie
riai, bet politinė sąvoka ir idea
lizmas nevenodai pasireikšdavo, 
tatai nenuostabu, kad nebuvo 
apsieita be intrygų ir nesutiki
mų.

! Lenkų socialistų unijos sekre
torium buvo Jedrzejewski, ku
ris buvo nuolat susiraukęs, rus- 

‘ tus ir pendentiškas/— mėgo 
: knygas, taipgi rašinėjo. Mos- 
* cickis nemėgo jo. Jedrzejevs- 
jkis gaudavo algą iš socialistų u- 
nijos kaipo jos raštininkas, tatai 

J kaiP0 apmokamas oficialus, to 
mor bet ir šis užsiėmimas nebu- užtekdavo Moscickiui, dėlto j ų^

Bet kuomet Imigrantų Problemos - Klausimai ir Atsakymai
-i l

Minimumo Algos ir Valandos Plieno Industrijoj

Kazys j kolegas dirbome spaustuvėj kai-
po raidžių statytojai, bet uždir
bom labai mažai, nes nemokė
jom darbo, nes nebuvome dar
bininkai, daugumoje studentai. 
Musų pirmosios sunkenybės bu
vo išmokti darbo — dmato.

Moscickis atvyko iš Rygos Po- 
liteknikos instituto, ten jis buvo 
narys lenkų socialistų partijos, 
tapo įveltas į politišką suokalbį, 
kurio smulkmenų dabar jau ne
atmenu; tuomet jis buvo apie 
25 metų amžiaus, buvo privers
tas išbėgt iš Rygos ir atvykt į 
Londoną, nes jis norėjo užbaigt 
savo mokslą, bet jis mažai mo
kėjo anglų kalbos, buvo sunku 
jam išmokt ailglų kalbos.

Kuomet aš susitikau jį jis bu
vo apie 28 metų; jis gyveno1 
apie virš du metus Londone ir 
išbandė visokias priemones už
sidirbimui pragyvenimo sau ir 
savo žmonai ir dviem vaiku- 

I čiams. Visupirma jis su pažį
stamu Dareškevičiu pagamino 

; tam tikrą gėralą, vadinamą 
■ “Koumiss” kaukazišką, kurį; 
I Moscickį patsai pagamino, nes 
jis buvo chemikas ir pardavinė-, 
jo vežiodamas karučiu (wheel-, 
barrow). Bet anglai nepratę į 
prie tokių gėrymų nemėgo ir ši i 

■jo pramonė nevyko. Tatai, Mos-! 
rieki pristojo mokintis prie ’ 
Hermann dirbtuvėlės šėpų dirbi- i

Klausimas — Kokios yra mi
nimumo algos darbininkams ir 
maksimumo valandos geležies ir 
plieno, industrijose po NRA ko
deksui

Atsakymas — Įvairios mini
mumo algos įsteigtos dvide- 
šimts-viename distrikte, nuo 
25 centų pietuose iki 40 centų į 
valandą, Pittsburghe, Youngs- 
towne, Clevelande, Detroite, To
ledo, Chicagoje ir Kolorados dis- 
triktuose. 15% padidėjimas ap 
rūpintas tiems darbininkams, 
kurie liepos 14 d., 1933 m., jau 
gavo įsteigtas ratas del papras
to darbo. Maksimumo valandos 
nustatyta iki 40 valandų į sa
vaitę <per šešių mėnesių laiką, 
arba 48 valandos {šešioms die
noms) kiekvienoje savaitėje.

Valstijas ir jis nuvyko pas A- 
merikos konsulą prasyti nekvo- 
tinės vizos, jis išbuvo užsieny 14 
mėnesių. Jam ta viza atsakyta, 
ir biednas žmogus negalėjo su- 
gryžti.

Londone. Jis ten rado 
skaičių emigrantų iš 
ir Lenkijos, čia jis su
su lenkais revoliucio- 

nariais, priklausančiais

santykiai nebuvo širdingi. Da
reškevičius buvo anarchistas, ne 
prietelius Boleko (Jedrzejews- 
kio). Viename atsitikime turėjo
me pasilinksminimo sueigą pas 
Jedko bute; Moscickis mėgo ma
zurką šokt, bet nebuvo jis tin
kamas geras šokikas, jo judėji
mas buvo sunkus, framozdiškas, 
kaip meškos, jis labai pyko, kuo
met mes juokdavomės iš jo šo- 

ii l v m a© uul kim°-
JiT samd? barz- 1, Dareškevičius, kuris buvo bis- 

kutį užsigėręs, pakusdejo ką 
tai man į ausį apie Boleką Jed- 
rzejevskį, pavadindamas jį idio
tu, staiga susirinkimas virto 
sumišimu, ginčai ir barniai pra
sidėjo ir pasiekė muštynių laip
snio. Bet aš negalėjau jiems 
daleisti muštis, nes namą sau
gojo Rusijos slaptos policijos a- 
gentai ir Scotland Yardo poli
cijos žvalgybiniai. Mes buvom 
nužiuromi, sekiojami elementai 
ir laikomi policijos sferose kai* 
po atkaklus teroristai.'

Tiesa, išskyrus Aleksandrą 
Debskį, nė vienas iš musų netu-

vo pelningas.
Moscickis išbandė kitą prie

monę uždirbimui pragyvenimui 
reikalingų pinigų. Jis nusisamdę 
namą su keturiolika kambarių 
ant Čassland kelio arti Victoria 
Park, įrengė žemutiniam barz- 
daskutyklą, o viršutinius rū
mus išnuomavo, šiame name ir 
aš apsigyvenau pas jį. Jis ne
buvo barzdaskutis patsai, jis 
buvo 'perdaug nervingas " but 
barzdaskučiu. __ ,____  ___
daskučius, kurie dirbo jam ir 
skriaudė jį begėdiškai. Jis sno
bu vd bizniškas, labai teisingas 
ir visais pasitikintis.

Užpakaly barzdaskutyklos bu
vo vieta susirinkimas, grupei 
vienminčių. Aš tebeatsimenu 
lenkišką “Kalduny” ir kitokių 
maisto rūšių parengimus užkan- 
džiamš, kuriuos gamindavo jo 
žmona, kuri buvo gera virėja, 
tankiai mus pavaišindavo-. Tan
kiai mes stebėjomės ir įdomavo
me kaip ji galėjo tokius skanius 
valgius pagaminti, kuomet nuo
latos truko pinigų, nupirkimui

AKTORIŲ KODEKSAS
Klausimas — Ar aktoriai 

chord dainininkai apdengti ko
deksu? Kokios yra jų mini
mumo algos?

Atsakymas — Kodeksas aprū
pina kelias minimumo algas ap
dengiant teatrališką industriją. 
Tos minimumo algos mainosi to
dėl jog visi miestai ne vienodo 
didumo, ir visi perstatymai ar
ba veikalai nustato įvairias bi
lietųį kainas. Minimumo algos 
aktoriams turint dauginus kaip 
dvieius metus mainosi nuo 40 i- 
ki 50 dolerių į savaitę, paskuti
nė alga mokama jeigu veikalo 
aukščiausia kaina yra ą4.50 ar
ba daugiau. Minimumo rata 
del choro narių mainosi nuo $25. 
iki $35. į savaitę.
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NATURALIZAVIMAS DEKLA-
’ RANTO NAŠLĖS

Klausimas — Mano vyras išsi
ėmė pirmas popieras, pilnai ne
išpildė savo pilietystę todėl kad 
numirė. Ar teisybė, kad aš ga
liu vartoti jo pirmas popieras 
mano naturalizavimui ?

Apsakymas. — Teisybė, jeigu 
tik tavo vyro Declaration of In
tention (pirmos popieros) ma
žiaus kaip septynių metų senu
mo. Tokiame atsitikime gali iš- 

1 pildyti natūralizacijos peticiją 
, (antroms popieroms) neišsiim- 
dama pirmų popierų. Jeigu at
vykai po birželio mėnesio, 29 d., 
1906 m. tai turėsi išgauti atva
žiavimo certifikatą, kuris paro
do tavo legališką įvažiavimą 
nuolatiniui apsigyvenimui Suv. 
Valstijose.

ir

APLIKACIJOS DEL FEDERA- 
LIŲ NUO HOME OWNERS 

LOAN CORPORATION
Klausimas — Kaip* žmogus ga

li gauti federalę paskolą atmo 
kėti mortgičių ant namo? Ar 
reikia pasamdyti advokatą tam 
tikslui?

Atsakymas — Reguliariškas 
būdas žmonėms, kurie ieško pa
skolos iš Home Owners Loan 
Corporation, reik pasiųst prašy
mą į distriktinį afišą apskrityje 
kur gyvena." Tam tikslui yra 
tam tikros blankos kurias gali
ma gauti už dyką. Nereik jo
kios legališkos pagelbos. Jeigu 
negalėtum išpildyti tą aplikaci
jos blanką tai tau tame ofise pa
gelbės be jokio užmokėjimo.

pagal nesenai išleistų instrukci
jų, tavo vyras galės paduoti pe
ticiją del nekvotinęs vizos (ant 
form 633) kuomet Tamsta dar 
esi šioje šalyje ir ne kaip praei
tyje buvo daroma, kuomet reikė
jo laukti pakol žmogus išvažiuo
ja pirm negu galėjo prašyti į- 
leidimo. Kuomet tik vyras gaus 
pranešimą iš Washington©, kad 
nekvotinės vizos išdavimas au
torizuojamas, tai galėsi išvykti į 
paskirtą šalį, kur turėsi asme
niškai nuvykti pas Amerikos 
konsulą išgauti vizos. Tokia ke
lionė į svetimą šaly neišvengia
ma, kuomet svečias bando per
mainyti savo' stovio ir nori būti 
reguliarišku imigrantu. Vyras 
lengvai galės parūpinti arba iš
gauti nekvotinę vizą nuolatiniui 
apsigyvenimui, nes Tamsta esi 
žmona Amerikos* piliečio.

VAIKŲ DARBAS
Klausimas — Mano du vai

kai dar neturėdami 16 metų am
žiaus prisideda prie šeimynos 
užlaikymo, šeimynoje yra net 
septvni vaikai. Pereitą savaitę 
abudu neteko darbų,, nes įsta- 
tvmas draudžia vaikų darbą. Ar* 
nėr mums kokios nors pagelbos?

Atsakymas — Paliuosavimai 
nuo minimumo metų, nors ir 
šeimyna baisiai reikalauja tos 
pagelbos, nepavelinta. Bet Fe
deral Emergency Relief Adminis 
tracija pranešė savo .darbinin
kams specialiai svarstyti klausi
mą del prašalinimo nuo darbo 
vaikų, kurių algos beveik užlai
ko šeimynas.

PERMAINYMAS NATŪRALI
ZACIJOS LIUDININKŲ

Klausimas — Vienas liudinin
kas, kurį užvardinau savo pir
moje pilietystės peticijoje, ap
leido miestą ir ne ketina greitai 
^ugryžti. Turiu kitą liudininką. 
Ar aš turiu pranešti Natural*ža
rijos teismui apie permainą?

Atsakymas — Tas nėr svarbu. 
Tik nuvyk ant išklausymo su 
naujais liudininkais. Bet vis tu
ri būti pilnai kvalifikuoti Ame 
rikos piliečiai gero charakte- 
riaus, kurie tave turi pažinti per 
mažiausią penkis metus ir tave 
tankiai matyti per tą laiką. Kaip 
Tamsta žinai, jie turi su savim 
nusinešti pilietystės darodymtts.

PERMAINYTI SVEČIO STOVĮ
Klausimas — Atvykau j šitą 

šalį kaipo svečias* Nelabai še
ivai ištekėjau už Amerikos pi-* 
liečio. Ar tas man teikia teisę 
nuolatai pasilikti Suv. Valstijo
se ?

Atsakymas — Ne. Raportas 
išduotas nesenai, kad tas gali 
mas daiktas.-bet tas raportas y- 
ra klaidmgas. Turėsi apleisti 
Suv. Valstijas. Bet teisybė, kad

BEDARBIO PAŠALPA NEW 
YORKO VALSTIJOJ

Klausimas — Ar man negali
te pranešti apie “bond issue” 
klausimą, kurį ketina New Yor- 
ko miestas įvesti bedarbės pa
šalpai ?

Atsakymas :— “Proposition 
No. 1” prie kurios New Yorko 
valstijos žmonės balsavo lapkr. 
mėn. 7 d., autorizuoja valstiją 
išleiisti bonus iki net $60,000,- 
000. kaipo valstijos dalis be
darbės pašalpai. Tas pavėlintų 
valstiją paskirti apie trečią da
lį. apie $4,000,000. į mėnesį vi
siems viešos pašalpos iškaščiams 
New Yorko valstijoj. Taipgi 
gautų federates pagelbos, nes su 
tiktų su reikalavimu, kad kiek
viena valstija turi nešti savo da 
lį pašalpinių išlaidų. F.L.I.S

maisto. Kuomet samdytas barz- riijom nusikaltimo rekordo. Bet 
daskutis prižiūrėjo barzdasku- Debskio istorija labai įdomi, 
tykios biznį. Moscickis dirbo suJBrinstein buvo išradėjas paraga
mumis spaustuvėje, kaipo 
raidžių statytojas ir prie kitų 
spaustuvės darbų. Visu laiku 
jis buvo propagatorius 8 vai. 
darbo dienos, tačiau jis tankiai 
dirbo nuo 13 ligi 15 valandų į 
dieną, kartais dar ilgiau, kad 
uždirbus keletą šilingų labai reir 

i kalingų. Buvo sunku jam dar- 
i be prisitaikinti su jo didelėmis 
: rankomis raidžių statyboje.
MOSCICKIO NAME BUT RA

DĘ RAŠYBAI MEDŽIAGOS 
KONRADAS IR GORKY

Severinas Klosovskis, pasiva
dinęs George Chapman, buyo 
vienas'š įnamių, tai žmogus ku
ris vėliau tapo labai pagarsėjęs 
Anglijoj ir Amerikoj kaip lenkų 
“Melinpaukštis” ip pagąliąu ta
po pakartas už vagystę ip užnu- 
nuodijimą savo žmonos. 
Tuom laiku jis buvo vedęs p-lė 
Rauch, kurį pabėgo ir išvengė li
kimo kitų Klosovskio žmonų. Jis 
buvo vedėjas Moscickio barzda- 

, skutyklos ir gaudavo 30 šilingų 
į savaitę ir valgį ir butą, tai 
buvo gera alga tais laikais. 
Moscickis nemėgo Klosowskio,' 
nes jis buvo keistas žmogus. Aš 
atmenu jis turėjo paprotį sku
tant žmogui bąrzdą užsikvatoti 
juoku, tąd daugelis žmonių bi
jojo užeit į barzdaskutyklą vien 
dėlto, kad Klosowskio juokas iš
provokuodavo pąisięrišką baimę. 
Moscipkis skundęsi, kad šis Klp- 
sowskjs nę tik apgaudinėjo Mos- 
cickį, bet attstumė daugelį jo 
klijentų.- Pagaliau Moscickis 
Klosovskį pavarė i š barzda
skutyklos.
MOSCICKIO PIRMOJI ^MONA 

LIETUVOS ŪKININKO 
DUKTĖ

Ponia Mqscickiene buvo duk
tė Lietuvos ūkininko, inteligen
tišką ir graži. Daugumas iš 
mųą,‘ kurie rinkosi užpakaly 
barzdaskutyklos rūme posė
džiauti, buvom suvargę pusal- ____

Į kiai žmonės* Moscickienė buvo “Leitenantas”

riškos mašinos del sprogdinimo 
Caro ir jo įpėdinių. Jis atsi
vedė Mendelsoną (draugą Max
im Litvinovo, dabartinio Sovietų 
Rusijos užsienio reikalų Komi
saro) ir Debskį išbandymui 
sprogstamosios bambos, kurią 
jis pagamino. Visi trys jie nu
vyko į girelę šalia Zuricho ir 
metė dvi bombas jų išbandymui, 
metė jas vieną po kitos, bet nei 
viena nesprogo! Mendelsonas 
nuėjo į šalį pagalvoti, Dębskįs 
paliko aut vietos, o Bįrinstęin 
ėjo linkui bombų sų tikslu ąp- 
žiurėt jas, staigą bombos spro
go susįprogęĮindamos Brinstelną 
į atomus; Debski, kuris nebuvo 
artimai, visą priešakį savo kūno 
gavo atplėšti. Kuomet Debskis 
išgijo, jis ir Mendelsonas buvo 
ištremti,
. LAIKUI BĖGANT PAKRI
KOM; NUTRUKO MANO RY
ŠIAI SU REVOLIUCIONIE

RIAIS -
. Debskis ir Mendelsonas iš

tremti, nuvyko į Paryžių, vėliau 
iš ten į Berliną,. bet čia neilgai 
buvo, vyriausybė išvijo jups. 
Pagaliau j įę vėl apsigyveno Lon
done. DebskU gyveno keletą 
metų pjasterių sugaubtas, kurį 
jis mainydavo retkarčiais ligi 
vįsiškai jo kūne žaizda bombos 
padaryta sugijo, Vėliau emi
gravę į J. V, Amerika po to

SVARBUMAS SUGRYŽIMO 
LEIDIMO |

Klausimas — Ketinu išvažiuo
ti užsieny, bet iš anksto norė
čiau' apsirūpinti apie sugryžimą 
atgal' į Ameriką, je*gu ' tenai 
mari gyvenimas nepatiktų. Ar 
reikia išgauti sugryžimo leidi
mą? Atvykau į Suv. Valstijas 
daugiaus kaip 20 metų atgal ir 
neatsimenu nė laiko nė laivo 
vardo kada atvažiavau. Ką tu
riu daryt,

Atsakymas — Jeigu išvažiuo
si be sugryžimo leidimo, tai tu
rėsi prašyti nekvotinės vizos 
kaipo sugryžtantis apsigyvenęs 
ateivis į vienus metus, ir turėsi 
paduoti dieną pirmo atvažiavi
mą F šitą šaly ir vardą laivo. Ta 
nekvotinė viza tau kaštuos net 
$10.00, kuomet sugryžimo leidi
mas kaštuoja tik tris dolerius.1 
Kartais žmonės mano, kad jie 
ištikto atsimena kada ir ant 
katro laivo jie pirmu kartu at
vyko į Ameriką, bet po ištyrinė
jimų arba paieškojimų rasta, 
kad jų vardai visai neužrašyti 
rekorduose. Tokiame atsitiki
me jie negali gauti leidimo su- 
gryžti į Suv. Valstijas. Nelabai Į 
senai vyras išgyvenęs šioje ša-’ 
lyje per net trisdešimts metų, 
išvažiavo į Europą be sugryži
mo leidimo, nes jis ketino ten 
ąpaigyventi. Bet išgyvenęs fe
nais Ųk trumpą laiką, matė, kad 
bus geriau s sugryžti atgal į Suv.

Taip baigė mokslą Peoples Pa- 
ąpe mokyklos Londone, kur jis 
gavo laipsnį civilio inžinieriaus.

Tuom laiku Pilsudskis buvo 
redaktorius leidėjas ir spaustu
vininkas, leido ir redęgayo lai
kraštį socialistų pasaūliažiuros 
“Rabųtnik’’, kurįs buvo lenkų 
špcialistų CĮrganas. Lępkijpj, išei
nąs kartą į tris mėnesius (ąlap- 
tai). FiĮąud&kią tuomet ir ifcei- 
vįamą lenkams buvot žinomas 
kaipo vadas lenkų socialistų 
partijos, jo Žodis, W buvo įsta
tymas kiekvienam lenkų socia
listu Lenkijoj ir užsieny. Mos
cickis buvo ištikimas Pilsudskio 

ir pasekėjas

I 
abejonės, kad tų laikų glaudus 
Moscilkio santykiai su Pilsud- i 
skiu, dabartinių Lenkijos valdo-j 
nų, yra tiesioginė priežastis,' 
kuri davė progą Ignotui Mosciq-- 
kiui tapti Lenkijos Preįdentu, 
nes Pilsudskis žinojo, kad jis 
gali pasitikėti Moscickiu, kurį 
jis perdaug metų pažinojo kaipo 
ištikimą savo draugą, bendrą 
socialistinės idėjos. Pagaliau 
laikui bėgant pakrikome, vieni į 
Ameriką išvažiavom, kiti į ki
tus kraštus, nutruko musų san
tykiai ir nuo to laiko neteko 
man susitikti su anų laikų Lon
done bendradarbiais ir pažįsta
mais lenkais ir lietuviais. Ta
čiau praeitis ir atsirfiinimai ma» 
nuo iš tu laikų tebėra mario vai
dentuvėje gyvas atmintinas pa-

Be | veikslas*

Pasiskubinkįt Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikoš Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos
Alytaus
Aukštadvario
Betygalos
Biržų
Čekiškės
Daugų
Ežerėnų
Garliavos
Grinkiškio
Griškabūdžio
Joniškėlio
Joniškio
Jezno
Josvainio
Kaltinėnų
Kalvarijos
Karteną
Kazliškio
Kazlų Rudos
Kelmės
Krekinavos
Kretingos
Kuršėnų
Kvėdarnos
Kupiškio
Kamajų
Kauno
Kėdainių
Klaipėdos
Kražių
Krųapoa
Kupiškio
Kurtavėnų
Laukuvos

Norimieji1 jsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius 256, tas gaus vaizdus; kas prisius 50g, 
tas gaus y vaizdus; kas prisius SI .00 tas gaus 
12Į vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė Q centų.

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių- 
šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės

Seredžiaus 
Simno

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
7.'y ta venų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės * 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Veš venų 
Viekšnių 
Vilkaviškio, 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

JKręipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS lietuvio knygynas

I



PUSLAPIS 8-taa

mokėti už šitą vieną prasižengi
mą kaip tik dieną prieš jo ves
tuves. Jo tėvui reikėjo perspėt 
jam, bet neišpildžius tos parei
gos — tada baisus atolas. Veik 
pervėlai jis sužino apie užkrėti
mą savo kraujuje, perduotą sa
vo jaunąja! ir gal vaikui kurs 
užgims.

Paveiksle sužinosit kaip jie 
išsigelbėjo nuo šios grasinančios 
ligos šešėlio, kurs kada nesuval
domas palieka save kelyje bai
sų žuvusių žmonių gyvenimų 
skaičiuje. x Turite matyt šią į- 
domiausią dramą iš moderniško

bams. Konferencija buvo su- ‘

tono.

Šeštadienį Įvyks Pa
sitarimai Kas Link 
samdymo darbininkų 

Majoras John C. Mahoney, 
kurs buvo išvykęs į Washingto- 
ną antradienį, jau gryžo į Wor
cester! penktadienį. Jisai turi 
viltį, kad bėgy vienos savaitės 
Worcesteris gaus pinigų pradėt 
nors dalį visų naujų miesto pro- ________ _____c
jektų. Jisai gavo užtikrinimą, j gyvenimo kiek buvo kada per- 
kad Viešų Darbų Administsaci- i statyta paveiksluose, 
ja paskubins Worcesterio pro-1 _ ‘ —-----------------
jektus.

šeštadienį, 11-tą valandą ryto, 
Majoras Mahoney ims dalyvu
mą departamentų viršininkų 
konferencijoj pasitart apie sam- 
dymą daug vyrų miesto dar- "ė“ buvo""perstatyta 
bams. Konferencija buvo su- t- ■ ; —
šaukta • telegramų iš Washing- ditorijoje telpa 3"6Oo‘ žmonių ir 
tono. Susirinkime ims dalyvu- laike perstatymo operos Aidos, 
mą gatvių ir vandens kčmisijo- vek vįsos sėdynės buvo užimtos, 
nienai,^ miesto nutekamų j ų j perstatymo operos La Tra-
yamzdžių virsmmkas, viešų tro . vįata k.jek mažiau publikos susi- 
besų virsmmkas, ir Parkų ir i rįnko Abi operas suvaidino Co- 
Rekreacijos viršininkas. , Įunibia Opera Kompapija iš New

* Yorko. Abi operos parašytos Nepaprastas paveik- žymaus atalų muziko, Guiseppe j T'i* rn x j Verdi. Veik visi artistai daini- SlžlS LvialtO leatre ininkai ir dainininkės italai, išski 
Rialto Teatre, Millbury gat- riant vieną kitą anglą ar rusą, 

vės, Worcestery, Antradienj, | Ypatingai Aidos operoj Carmela 
Trečiadienį ir Ketvirtadienį, lap- ■ Ponselle savo daina žavėjo pub- 
kričio 21, 22 ir 23, tiktai per Ūką.
tris dienas bus rodomas paveik-i l'ikietų kainos į operą buvo 
slas, kurį kiekvienas’ ar vyras,:paskirtos labai populiarės, nuo 
moteris ar jaunuolis turėtų pa-125c iki $1.10. Tačiau žemomis 
matyt. Tomis dienomis bus ro-1 kainomis tikietų nedaugiausiai 
domas paveikslas “Damaged buvo paskirta, todėl antrame 
Lives” vaidinant Diane Sin-: perstatyme jau buvo įmatoma 
clair, Marceline Day ir Lyman j daug apituščių vietų, kurios, be 
Williams. : abejonės už pusdolerinę įžangą

■ Ar galėtu taip įvykt su jumis, butu buy? pripildytos. Bet ką 
Jūsų dukteriai ar sunui ? Jis | daryt- visi nori tik piriigų — pi- 
buvo suaugęs ir manė, kad žino- Į niS0> o nedaug yra kas duoda, 
jo kaip save užsilaikyt, bet jisai T \ . Z “
tik abejotinai suprato tragišką |Sv- Kazimiero Choro 
kainą, kurią jam gal reikės už-

Dvi Operos Miesto 
Auditorijoje

Pereitą antradienį ir trečia
dienį naujoje miesto auditorijo- 

i dvi operos 
Aida ir La Traviata. Naujoj au-

RIALTO THEATRE
Millbury’ Street

DIENAS
TIKTAI

ANTRADIENI
TREČIADIENĮ 
KETVIRTADIENI

Lapkričio 21,22 ir 23
Kiekvienas Vyras, Kiekviena 

. Moteris ir Jaunuolis
Turėtų Matyt, šį Nepaprastą

Paveikslą

“DAMAGED LIVES”
Niekas Jaunesnis Kaip 16 Metų, 

Neįleidžiama

Geriausios Mėsos ir Valgomųjų
Daiktų Krautuvė

A. Vikrikas
SAVININKAS

125 Grand St. — Brooklyn, N Ii

Geriausios Rūšies Mėsinyčia
46 SCHOLES GATVĖS 

Brooklyn, New York

Scholes Baking, Inc.
V. Lukas-Lukasevičia, Savininkas 

DUONA IR PYRAGAI 
Tel. Evergreen 8-9538 

168 MANHATTAN ALĖJOS 
(kampas Scholes gatvės) 

BROOKLYN, NEW YORK

z V. Vaičiūnas
Valgomųjų Daiktų Krautuvė 

38 GRAND STREET
Brooklyn. N- Y.

9tas Metinis Muzika- 
liškas Perstatymas
šv. Kazimiero choras persta

tys savo devintą metinį “min- 
į strel revue” ir šokius ketvirta
dieny, lapkričio 23-čią, aštuntą 

' vai. vak., Mechanics svetainėje 
prie Main gatvės. Choras jau 
seniai rengiasi prie šio vakaro 
dėdami savo visas pastangas, 
kad tik kuogeriausiai palinks
mint publiką.

Sekanti lietuviai užims žymias 
dalis programe: — P-lės Euge
nia Zakiutė, Bernice Celešiutė, 
Ona Adamavičiutė, 
žukiutė, Jonai Juozas Paškevi
čius, Kazimieras Jogminas, Juo
zas Alavošius, Jurgis' Jasper, 
Antanas Banis, Pranas Šimkus, 
Alfonsas Ginkus, Stasys Matu
sevičius ir choras iš ^daugiaus 
šimto ypatų.

Iš svetimtaučių bus sekanti 
artistai:— “Polly ir Art”, in
strumentalistai, kurie dabar 
grajina R.K.O. teatruose; Galio 
ir O’Brien, dvi panelės, kurios 
yra žinomos kaipo Worcesterio 
geriausios šokikės; “Vai Ber- 
thiume, kuris mus palinksmins 
savo juokais ir greitais pieši
niais; David Levenson, šešioli
kos metų vaikas, kuris visus 
nustebiiis savo gabumu s u 
smuiką; “Chick” Jeronie, kuris 
seniaus šokdavo su Fanchon ir 
Marco Revues ir “Doi” Brissette 
ir jo Hollywood Club Orchestra, 
kurie grajins per minstrel show, 
o paskiaųs del šokių, kurie tęsis 
iki vidurnakties.

Programa žada būti viena iš 
gražiausių ir įžanga del to viso 
vakaro tiktai 50 centų.

Parengimo komitetas susideda 
iš sekančių ypatų:— Kun. Au
gustinas Petraitis, Kun, Jonas 
Bakanas, Juozas K. žemaitis, 
Antanas Valatkevičius, Juozas 
Grigaitis, Kazimieras Jogminas, 
Alfonsas Ginkus, Jonas 
Bačinskas, Panelės Ona Jogmi- 
naitė, Ona Adamavičiutė. Marė 
Kučinskiutė ir O, Lukoševičiutė.

Nauja Lietuvių Krautuvė
— ATIDARO —

Jonas D. Kerbelis ir Kompanija
Su Pilnu Pasirinkimu o

VIRTUVĖMS IR SALIONAMS PEČIAI SU ALIEJAUS 
ĮTAISYMAIS

Majestic, Philco ir RCA Victor Radio

v*

Elektriniai Šaldytuvai
Visoki Namų Rakandai už Žemiausias Kainas. Prašome Atsilankyt. 

Užtikrintas Sąžiningas Patarnavimas

Atidarytnas įvyks spalių 27-tą dieną, 1933 m.
8 PENN AVĖ. (Kampas Waverly St.) WORCESTER, MASS.

Šiandien tiktai

Taipgi mes turime pilną pasirinkimą Glenwood išdirbystės 
ir kitų gerai žinomų išdirbysčių pečių.

Galit Nupirkt Per Visą Šalį
: Gerai Žinomą

MONOGRAM PEČIŲ
Galima vartoti anglis ar aliejų šildymui 

Pečius yra įvairių spalvų ir kombinacijų, gi 
viršus emaliuotas; užtikrinta, kad busit pil
nai užganėdinti.MONOGRAM

FLORENCE 
tįtMCl BURNER 

'■ backed

M P E RL■ E

X SUGRYŽUS PRIE DARBO 
I YRA LENGVA TAUPYT

Jei senos skolos užmokėtos 
Iir dabartinei reikalai aprūpin

ti. Leiskite mums duot jums 
pinigus, lengvomis sąlygomis, 
pradėti išnaujo. ženotos poros 

< su pastoviomis įneigomis visuo- 
met palankiai priimami pas ko- 

A lų reikale.

£ Jew method
? Leidimas 210

vy* 544 Main gatvės — Tel- 5-3181

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

DR. TESSMER
DENTIST A S 

kambarys 206 — 306 Main St 
Telefonas 3-7365 

Viršuj I ver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės

Specialis
1

Pardavima J
c f

Florence Pečius Su
Aliejaus Šildytuvu 
ir Pilnu Įtaisymu

Catherine

Iš SLA. 57-tos Kp 
Susirinkimo 1

w į t? ’

»ves. j teikite ir atsiveskite savo drau- 
iim- gUS> kurie nors ir nepriklauso 

prie musų kuopos. Kviečiame 
318 ir 358 kuopos narius atsi
lankyt kartu pasilinksmint. 57- 
tos kuopos nariai, visi turi atsi
lankyt. p jei neims dalyvumą, 
vistięk turės užsimbkėt 50 cen
tų į kuopos įzdą. Ųžtikpnąm, 
kad kas tik atsilankys, bus už
ganėdinti. J. Degesiunas

t Pagal - šios kuopos pietinį nu- 
i tarimą, lapkričio 25-tą dieną, 
, šeštadienį, yra rengiamą vaka- 

SLA, 57-tos kuopos mėnesinis ras pasilinksminimui. Vakaras 
susirinkimas Įvyko sekmadienį, susidės iš kazyriayimo, dainų, 
lapkričio 12-ta, antra valanda po šokių- valgib ,ir gėrynių, žodžiu 
pietų, Lietuvių Ukėsų ' Kniubo 1 s?kautAbl!a.vlsko kaa «k ko "°- 

. . * TT T <res. Nariai netingėkite,- bet a-svetameje, 12 Vemon —"2— 
Protokolas skaitytas ir 
tas. Ligonių raportas išduotas 
ir priimtas. Finansų rašfenin- 
ko raportas išduotas ir priimtas. 
V. JapkąusĮ$ąs į? P- Račylą, at
stovai iš antrojo ąpskrįeuy sei
melio išdavė raportą, kurį susi
rinkimas priėmė. Ą. Ęudiliavir 
čius, atstovas iš 318-tos kuopos 
atsiįankė ir prašė, kad 57-ta 
kuopa prisidėtų prie mokyklėlės, 
kur bernaičiai ir mergaitės yra 
mokinami lietuviškai rašyti ir 
skaityti, taipgi ir dainuoti, i Dai- 
nąvmą mokina geras mokytojas 
J. Dirvelių kurs yra išsilavinęs 
muzikoje. 57-ta kuppą išrinko 
keturius atstovus, ir'visų tpjjį 
kuopų atstovai laikė susmuki
mą, ketviytadįenio vakare,; lap
kričio 16-tą, 7:30 vąląndą $ąka- 
r$, 98 Ward gatvės. * Į 

Laike susirinkimo buvo lei
džiama dviejų svarų saldainių 
dėžė nuo 1 cento Iki 10 ęėntų. 
Už saldaines surinkta $2.7?, gi 
kuopai liko pelno $1.78, J. San-

Hi-Test Range Ąt

Pramoga
Moterų Sąjungos 69-ta kuopa 

rengia “Whist Party” ketvirta
dienio vakare, lapkričio 23-čią 
dieną. Aušros Vartų Parapijos 
svetainėje, 7:30 vakarę. Sąjųn- 
gietės jau nuo seniai rengiąsi 
prie šio vąkapėllio, ir beabejonės 
kad turės pasisekimą. Pelno da
lis bus paskirta pąrapijai. Vį§i 
Worcesterio ir iš apieiinkės lie
tuviai kviečiami atsilankyti ir 
paužt kartu su pietinės dalies 
lietuviais. Rengėjos

Millbury St. Coal & Ice 
r J ' ęoAfRANy
Tel- Dial 2-7387 — pia) 3-3631
Visokios Rušjes Angjiai

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI IR 
VĖLYNIEJj ANGLIAI, MUSU- 

sVEciąlĄęumąs
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Ant Railos
Yra trys pujkiai įręngti de) 

pavienių žnjpmų kambariai §ų 
šilumą ir vąlgiu ar be. Ranįia 
pigi. Kreipkitės pas Joną.Puor 
džiuną, 253-255 Millbury gatves. 
Bile kada. •

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Maas.

Tel. 5-3865 . Res. 2-4233

Sanitariška Barįemė
šioje barbernėje rasį geriausią 

patarnavimą ir už prieinaių»ai|sią 
kainą. Taipgi njea ūžia i kum vais
tų nuo plaukų ink i m o. Kri^pkhęs

JURGIS BAUGIAS
174 Millbury St, -r Worgestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir PasisveČiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

----- :— ALŲ S---------- :
Vokiški Alus ir Vynai į

Cullen & Co. Į
n Tel. Dial 4-7578

Gatavai Surišta Išsinešt 
--------------- 22 MADISON________ I

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Ąyęnuę — Worcester, Mass

Jurgis A, Arenta
(ĮJetuvįs Automobilistas) 

5 Carpenter St- — W“ręeMer

Užlaiko automobilius del Vestp- 
vji|, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos | 
ir nuo 6—8 vakare

(Sekmadieniais sulig susitarimo) I
96 Vernon G-vės, Worcestery

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP į 
KALVIAI

Musų S pečiai iškurnąs Tai Raktai, • 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam

SULEIDŽIAM GELEŽIS 
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatėm 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding SU Worcester. Mest.

MOTIEJUS A. qVJNSJiAS T
Vienintelis Lietuvių Grafinus 

Worcester* ' .' I

Lapkričio 18-tą dieną, 1933 m.

ir išranča- IPatarnauju laidotuvėęn 
voju automobilius įvairiems reika
lams hi prieinamiausią kainą. O 
2^ hjyltg a’įstūmė nųb Wotdfesferi°, 
ąusjsiekimo reikalųpse, pąfąrriauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel

340 HARtHNG STREET


